
 

Cámara de Representantes 
 

 

Comisión Cuarta Constitucional Permanente 
Telefax: 3 824021 -  3 824022 -  3 824023 

Carrera 7 Nº 8 – 68    Piso 5º     Edificio Nuevo del Congreso       

E-Mail:  comision.cuarta@camara.gov.co 
Bogotá D.C. -  Colombia 

 

CCCP3.4-2403- 09 

Bogotá, D.C.,  Junio  18 de 2009 
 
 
Doctor 
JESÚS ALFONSO RODRÍGUEZ CAMARGO 

Secretario General  
H. Cámara de Representantes 
Presente 
 
 
Respetado señor Secretario: 
 
Me permito anexarle a la presente, el informe de las actividades realizadas y la situación de los 
Proyectos de Ley que se tramitaron en esta  Comisión durante la Legislatura del 20 de Julio de 2008 al 
19 de Junio de 2009. 
 
  
 
Cordialmente, 
 
 
 

JAIME DARIO ESPELETA HERRERA 

Secretario  
Comisión Cuarta Cámara 
 
 
Anexo:    Lo anunciado 
 
 
CATS/2009. 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

 
 

 
 

 
 

 
COMISIÓN CUARTA CONSTITUCIONAL 

 
INFORME LEGISLATIVO  

 

RELACION DE LOS PROYECTOS RECIBIDOS 

DURANTE EL PERIODO LEGISLATIVO 

20 DE JULIO DE 2008 AL 19 DE JUNIO DE 2009 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

Bajo la Presidencia del Honorable Representante MIGUEL AMIN ESCAF y la 
Vicepresidencia del Honorable Representante JOSE DE LOS SANTOS NEGRETE FLOREZ 
durante la Legislatura 2008 – 2009  (20 de Julio de 2008 – 20 de Junio de 2009), a la fecha  
se han tramitado treinta y nueve   (39) Proyectos de Ley los cuales presentan la siguiente 
situación: 

 

I 
 

PROYECTOS  DE LEY APROBADOS EN PRIMER DEBATE 
 Y   ENVIADOS A SECRETARIA GENERAL  

PARA CONTINUAR CON EL TRÁMITE 
EN LA PLENARIA DE LA CAMARA (31) 

 
 
01.- PROYECTO DE LEY No. 002 – 08 Cámara: “POR MEDIO DE LA CUAL LA NACIÓN SE 
ASOCIA A LA CELEBRACIÓN DE LOS 350 AÑOS DE FUNDACIÓN DEL MUNICIPIO DE RÍO DE 
ORO CESAR, EL 1º DE AGOSTO DE 2008, SE HONRA LA MEMORIA DE SUS FUNDADORES Y SE 
DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 
 
AUTORES: HH.RR.:   FERNANDO DE LA PEÑA MARQUEZ y OSCAR ARBOLEDA PALACIO 
FECHA PRESENTACION:  JULIO 20 DE 2008 
RECIBIDO EN COMISION: JULIO 25 DE 2008 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 431 DE 2008 
PONENTE: H.R.    PEDRO MARY MUVDI ARANGÜENA 
  H.R.    CARMEN CECILIA GUTIERREZ MATTOS Coordinador 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: SEPTIEMBRE 18 DE  2008 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No. 686 DE 2008 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 05 DE 

NOVIEMBRE DE 2008. 
PONENTES SEGUNDO DEBATE:   H.R.  PEDRO MARY MUVDI ARANGÜENA 

H.R.  CARMEN CECILIA GUTIERREZ MATTOS   Coordinador 
RADICACIÓN PONENCIA SEGUNDO DEBATE: NOVIEMBRE 11 DE  2008 
ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: REMISION A SECRETARIA GENERAL EXPEDIENTE CON SUS 
ANTECEDENTES EL DÍA 21 DE NOVIEMBRE DE 2008. 
PUBLICACION PONENCIA SEGUNDO DEBATE: GACETA No. 832 DE 2008 
ENVIADO A SECRETARIA GENERAL DE LA H. CAMARA DE REPRESENTANTES: 
ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: APROBADO EN SEGUNDO DEBATE EN SESION DEL DIA 26 
DE MAYO DE 2009. 
 
 
02.- PROYECTO DE LEY No. 035 – 08 Cámara: “POR MEDIO DE LA CUAL LA NACIÓN SE 
VINCULA A LA CELEBRACIÓN DE LOS DOSCIENTOS CINCUENTA Y DOS AÑOS DE LA 
FUNDACIÓN DEL MUNICIPIO DE ACEVEDO, DEPARTAMENTO DEL HUILA, Y SE DICTAN OTRAS 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

DISPOSICIONES” 
AUTOR:  H. R.  CARLOS RAMIRO CHAVARRO CUELLAR 
FECHA PRESENTACION:  JULIO 22 DE 2008 
RECIBIDO EN COMISION: JULIO 29 DE 2008 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 439 DE 2008 
PONENTE:   H.R.  LUIS JAIRO IBARRA OBANDO 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: OCTUBRE 3 DE 2008 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No. 707 DE 2008 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 05 DE 

NOVIEMBRE DE 2008. 
PONENTE SEGUNDO DEBATE:   H.R.  LUIS JAIRO IBARRA OBANDO 
RADICACIÓN PONENCIA SEGUNDO DEBATE: NOVIEMBRE 12 DE  2008 
REMISION A SECRETARIA GENERAL DE LA CAMARA DE REPRESENTANTES: REMISION 
EXPEDIENTE CON SUS ANTECEDENTES EL DÍA 21 DE NOVIEMBRE DE 2008. 
PUBLICACION PONENCIA SEGUNDO DEBATE: GACETA No. 832 DE 2008 
ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: APROBADO EN SEGUNDO DEBATE EN SESION DEL DIA 26 
DE MAYO DE 2009. 
 

 
03.- PROYECTO DE LEY No. 036 – 08 Cámara: “POR MEDIO DEL CUAL SE DECLARA “LA 
AREPA DE HUEVO” DEL MUNICIPIO DE LURUACO ATLANTICO Y SU FESTIVAL COMO 
PATRIMONIO GASTRONOMICO Y CULTURAL DE LA NACIÓN” 
AUTOR:  H. R. JAIME CERVANTES VARELO 
FECHA PRESENTACION:   JULIO 23 DE 2008 
RECIBIDO EN COMISION: JULIO 29 DE 2008 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 439 DE 2008 
PONENTE:   H.R.  JAIME CERVANTES VARELO 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: OCTUBRE 02 DE 2008 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No. 707 DE 2008 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 05 DE 

NOVIEMBRE DE 2008 
PONENTE SEGUNDO DEBATE:   H.R.  JAIME CERVANTES VARELO 
RADICACION PONENCIA SEGUNDO DEBATE: 
REMISION A SECRETARIA GENERAL DE LA CAMARA DE REPRESENTANTES: REMISION  
EXPEDIENTE CON SUS ANTECEDENTES EL DÍA 21 DE NOVIEMBRE DE 2008. 
PUBLICACION PONENCIA SEGUNDO DEBATE: GACETA No. 896 DE 2008 
ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: PENDIENTE APROBACION EN SEGUNDO DEBATE PLENARIA 
H. CAMARA DE REPRESENTANTES. 
 

 
04.- PROYECTO DE LEY No. 037 – 08 Cámara: “POR MEDIO DE LA CUAL LA NACIÓN SE 
ASOCIA A LA CELEBRACIÓN DE LOS SETENTA Y CINCO 75 AÑOS DE FUNDACIÓN Y 
ACTIVIDADES ACADÉMICAS DEL INSTITUTO TÉCNICO INDUSTRIAL “ANTONIO JOSÉ 
CAMACHO” DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE CALI (VALLE DEL CAUCA) Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES” 
AUTOR:  H. R. NANCY DENISE CASTILLO GARCÍA 
FECHA PRESENTACION:   JULIO 24 DE 2008 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

RECIBIDO EN COMISION: JULIO 29 DE 2008 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 476 DE 2008 
PONENTE:  H.R.  LUIS CARLOS RESTREPO OROZCO Coordinador 
   H.R.  CARLOS ARTURO QUINTERO MARÍN 
RADICACION PONENCIA PRIMER DEBATE: AGOSTO 27 DE 2008 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No. 582 DE 2008 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DEL DÍA 17 DE SEPTIEMBRE 

DE 2008 
PONENTES SEGUNDO DEBATE: H.R.  LUIS CARLOS RESTREPO OROZCO Coordinador 
     H.R.  CARLOS ARTURO QUINTERO MARÍN 
RADICACIÓN PONENCIA SEGUNDO DEBATE: OCTUBRE 08 DE 2008 
REMISION A SECRETARIA GENERAL DE LA CAMARA DE REPRESENTANTES: ENVIADO CON 
EXPEDIENTE EL DÍA 11 DE NOVIEMBRE DE 2008 PARA  CONTINUAR SU  TRÁMITE  
PUBLICACION PONENCIA SEGUNDO DEBATE: GACETA No. 869 DE 2008 
ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: APROBADO EN SEGUNDO DEBATE EN SESION DEL DIA 25 
DE NOVIEMBRE DE 2008. 
 
 

05.- PROYECTO DE LEY No. 041 – 08 Cámara, 062 - 08 Senado: “POR  LA CUAL SE DECRETA 
EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y LEY DE APROPIACIONES PARA LA 
VIGENCIA  FISCAL DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009” 
AUTOR:  DOCTOR OSCAR IVAN ZULUAGA ESCOBAR 

MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 
FECHA PRESENTACION:   JULIO 29 DE 2008 
RECIBIDO EN COMISION: JULIO 31 DE 2008 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 477 DE 2008 
PONENTES:  PEDRO MARY MUVDI ARANGUENA   Coordinador 
   LUIS JAIRO IBARRA OBANDO   Coordinador 
   PEDRO ANTONIO AGUIRRE RACINES  Coordinador 
   IGNACIO ANTONIO JAVELA MURCIA  Coordinador 
   LUIS ANTONIO SERRANO MORALES  Coordinador 
   LUIS CARLOS RESTREPO OROZCO   Coordinador 

RUBEN DARIO SALAZAR OROZCO   Coordinador 
CARMEN CECILIA GUTIERREZ MATTOS  Coordinador 
JORGE ALBERTO GARCIAHERREROS CABRERA Coordinador 

 
 

   OSCAR DE JESUS MARIN    Ponente 
   VICTOR JULIO VARGAS POLO   Ponente 
   JOSE MARIA CONDE ROMERO   Ponente 
   GLORIA STELLA DIAZ ORTIZ   Ponente 

JAIME CERVANTES VARELO   Ponente 
JOSE IGNACIO BERMUDEZ SANCHEZ  Ponente 
JUAN LOZANO GALDINO     Ponente 
MANUEL ANTONIO CAREBILLA CUELLAR  Ponente 

RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE:   23 DE SEPTIEMBRE DE 2008 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

PUBLICACION PONENCIA PRIMER DEBATE:   GACETA No. 653 DE 2008 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN CONJUNTA EL DÍA 24  DE 

SEPTIEMBRE DE 2008 
PONENTES SEGUNDO DEBATE: 
 
   PEDRO MARY MUVDI ARANGUENA   Coordinador 
   LUIS JAIRO IBARRA OBANDO   Coordinador 
   PEDRO ANTONIO AGUIRRE RACINES  Coordinador 
   IGNACIO ANTONIO JAVELA MURCIA  Coordinador 
   LUIS ANTONIO SERRANO MORALES  Coordinador 
   LUIS CARLOS RESTREPO OROZCO   Coordinador 

RUBEN DARIO SALAZAR OROZCO   Coordinador 
CARMEN CECILIA GUTIERREZ MATTOS  Coordinador 
JORGE ALBERTO GARCIAHERREROS CABRERA Coordinador 

 
OSCAR DE JESUS MARIN    Ponente 

   VICTOR JULIO VARGAS POLO   Ponente 
   JOSE MARIA CONDE ROMERO   Ponente 
   GLORIA STELLA DIAZ ORTIZ   Ponente 

JAIME CERVANTES VARELO   Ponente 
JOSE IGNACIO BERMUDEZ SANCHEZ  Ponente 
JUAN LOZANO GALDINO     Ponente 
MANUEL ANTONIO CAREBILLA CUELLAR  Ponente 

RADICACIÓN PONENCIA SEGUNDO DEBATE: OCTUBRE 14 DE 2008 POR LA 1º.    
   MINORITARIA                 : H.R. GLORIA STELLA DIAZ ORTIZ 
RADICACIÓN PONENCIA MAYORITARIA:        OCTUBRE 15 DE 2008 
PUBLICACIÓN PONENCIAS PARA SEGUNDO DEBATE: GACETAS No. 713 DE 2008 
REMISION A SECRETARIA GENERAL DE LA CAMARA DE REPRESENTANTES: ENVIADO CON 
EXPEDIENTE EL DÍA 15 DE OCTUBRE DE 2008, PARA CONTINUAR SU TRÁMITE 
REGLAMENTARIO. 
APROBACION PLENARIA DE LA CAMARA DE REPRESENTANTES: APROBADO EN SEGUNDO 
DEBATE EN SESION DEL DIA 20 DE OCTUBRE DE 2008. 
ESTADO ACTUAL: LEY 1269 DE 2008. 
 
 

06.- PROYECTO DE LEY No. 060 – 08 Cámara: “POR  LA CUAL LA NACIÓN RINDE HOMENAJE Y 
SE ASOCIA A LA CELEBRACIÓN DE LOS 200 AÑOS DEL MUNICIPIO DE TELLO, EN EL 
DEPARTAMENTO DEL HUILA, SE EXALTAN LAS VIRTUDES DE SUS HABITANTES Y SE DICTAN 
OTRAS DISPOSICIONES” 
AUTOR: H.R. LUIS ENRIQUE DUSSAN LOPEZ 
FECHA PRESENTACION:  AGOSTO 05 DE 2008 
RECIBIDO EN COMISION: AGOSTO 12 DE 2008 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 508 DE 2008 
PONENTE PRIMER DEBATE: H.R. LUIS JAIRO IBARRA OBANDO 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE:  SEPTIEMBRE 16 DE 2008 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No. 708 DE 2008 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 05 DE 
NOVIEMBRE DE 2008 

PONENTE SEGUNDO DEBATE:   H.R.  IGNACIO ANTONIO JAVELA MURCIA 
RADICACIÓN PONENCIA SEGUNDO DEBATE: DICIEMBRE 09 DE 2008 
REMISION A SECRETARIA GENERAL CAMARA DE REPRESENTANTES: ENVIADO CON 
EXPEDIETNE EL DÍA 15 DE DICIEMBRE DE 2008 PARA CONTINUAR SU TRÁMITE. 
APROBACION  
PUBLICACION PONENCIA SEGUNDO DEBATE: GACETA No. 961 DE 2008 
ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: APROBADO EN SEGUNDO DEBATE EN SESION DEL DIA 26 
DE MAYO DE 2009. 
 
 

07.- PROYECTO DE LEY No. 076 – 08 Cámara: “POR MEDIO DE LA CUAL LA NACIÓN SE 
ASOCIA A LA CELEBRACIÓN DE LOS CINCUENTA AÑOS DE LA DIÓCESIS DE EL ESPINAL Y SE 
DECLARA MONUMENTO NACIONAL LA CATEDRAL DE ESPINAL, EN EL DEPARTAMENTO DEL 
TOLIMA” 
AUTOR: H.R. ROSMERY MARTÍNEZ ROSALES 
FECHA PRESENTACION:  AGOSTO 11 DE 2008 
RECIBIDO EN COMISION: AGOSTO 19 DE 2008 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 527 DE 2008 
PONENTE PRIMER DEBATE: H.R. JOSÉ IGNACIO BERMÚDEZ SÁNCHEZ 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: OCTUBRE 07 DE 2008 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No. 718 DE 2008 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 05 DE 

NOVIEMBRE DE 2008 
PONENTE SEGUNDO DEBATE:   H.R.  JOSE IGNACIO BERMUDEZ SANCHEZ 
REMISION A SECRETARIA GENERAL CAMARA DE REPRESENTANTES: ENVIADO CON 
EXPEDIETNE EL DÍA 01 DE ABRIL DE 2009 PARA CONTINUAR SU TRÁMITE. 
APROBACION  
PUBLICACION PONENCIA SEGUNDO DEBATE: GACETA No. 180 DE 2009 
ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: APROBADO EN SEGUNDO DEBATE EN SESION DEL DIA 26 
DE MAYO DE 2009. 
 
 
08.- PROYECTO DE LEY No. 083 – 08 Cámara: “POR MEDIO DEL CUAL SE CREA EL FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE LA CULTURA POPULAR SANTANDEREANA Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES” 
AUTORES:  H.R. RENE GARZÓN MARTINEZ 
   H.S. BERNABÉ CELIS CARILLO 
FECHA PRESENTACION:  AGOSTO 13 DE 2008 
RECIBIDO EN COMISION: AGOSTO 25 DE 2008 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 531 DE 2008 
PONENTE:  H.R. MARIO SUAREZ FLOREZ 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: OCTUBRE 08 DE 2008 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No.  708 DE 2008 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 05 DE 

NOVIEMBRE DE 2008 
PONENTES SEGUNDO DEBATE:   H.R.  MARIO SUAREZ FLOREZ 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

RADICACIÓN PONENCIA SEGUNDO DEBATE: NOVIEMBRE 13 DE 2008 
REMISION A SECRETARIA GENERAL CAMARA DE REPRESENTANTES: ENVIADO A SECRETARÍA 
GENERAL EL DÍA 21 DE NOVIEMBRE DE 2008 PARA CONTINUAR SU TRÁMITE. 
PUBLICACION PONENCIA SEGUNDO DEBATE: GACETA No. 832 DE 2008 
ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: APROBADO EN SEGUNDO DEBATE EN SESION DEL DIA 26 
DE MAYO DE 2009. 
 
 

09.- PROYECTO DE LEY No. 094 – 08 Cámara: “POR LA CUAL LA NACIÓN SE ASOCIA A LA 
CELEBRACIÓN DE LOS TREINTA AÑOS DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS DE LA UNIVERSIDAD 
DE SUCRE Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 
AUTOR: H.R. JOSE MARIA CONDE ROMERO 
FECHA PRESENTACION:  AGOSTO 20 DE 2008 
RECIBIDO EN COMISION: AGOSTO 25 DE 2008 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 545 DE 2008 
PONENTE PRIMER DEBATE: H.R. JOSE MARIA CONDE ROMERO 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: OCTUBRE 16 DE 2008 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No. 729 DE 2008 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 19 DE 

NOVIEMBRE DE 2008 
PONENTES SEGUNDO DEBATE:   H.R.  JOSE MARIA CONDE ROMERO 
RADICACIÓN PONENCIA SEGUNDO DEBATE: JUNIO 03 DE 2009. 
PUBLICACION PONENCIA SEGUNDO DEBATE: GACETA No. 509 DE 2008 
REMISION A SECRETARIA GENERAL CAMARA DE REPRESENTANTES: ENVIADO A SECRETARÍA 
GENERAL EL DÍA 09 DE JUNIO DE 2009 PARA CONTINUAR SU TRÁMITE. 
ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: PENDIENTE APROBACION EN SEGUNDO DEBATE SESION 
PLENARIA DE LA H. CAMARA DE REPRESENTANTES. 
 

 
10.- PROYECTO DE LEY No. 110 – 08 Cámara: “POR MEDIO DE LA CUAL LA NACIÓN SE 
ASOCIA A LA CELEBRACIÓN DE LOS 408 AÑOS DE CREACIÓN DEL MUNICIPIO DE NEMOCÓN 
(CUNDINAMARCA), Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 
AUTOR: H.R. JOAQUIN CAMELO RAMOS 
FECHA PRESENTACION:  AGOSTO 24 DE 2008 
RECIBIDO EN COMISION: SEPTIEMBRE 01 DE 2008 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 558 DE 2008 
PONENTE PRIMER DEBATE: H.R. JOSE IGNACIO BERMÚDEZ SÁNCHEZ 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: OCTUBRE  07 DE 2008 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No.  708 DE 2008 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 05 DE 

NOVIEMBRE DE 2008 
PONENTE SEGUNDO DEBATE:   H.R.  JOSE IGNACIO BERMUDEZ SANCHEZ 
RADICACIÓN PONENCIA SEGUNDO DEBATE: MARZO 24 DE 2009 
REMISION A SECRETARIA GENERAL CAMARA DE REPRESENTANTES: ENVIADO A SECRETARÍA 
GENERAL EL DÍA 30 DE MARZO DE 2009 PARA CONTINUAR SU TRÁMITE. 
PUBLICACION PONENCIA SEGUNDO DEBATE: GACETA No. 180 DE 2009 
ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: APROBADO EN SEGUNDO DEBATE EN SESION DEL DIA 26 
DE MAYO DE 2009. 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

 

 
11.- PROYECTO DE LEY No. 111 – 08 Cámara: “POR MEDIO DE LA CUAL LA NACIÓN SE 
ASOCIA A LA CELEBRACIÓN DE LOS CUATROCIENTOS AÑOS DE FUNDACIÓN DE LA 
PARROQUIA DE NUESTRA SEÑORA DE LA POBREZA, MUNICIPIO DE CARTAGO – 
DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA, Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 
AUTOR:  H.R. LUIS CARLOS RESTREPO OROZCO 
 
FECHA PRESENTACION:   AGOSTO 24 DE 2008 
RECIBIDO EN COMISION: SEPTIEMBRE 01 DE 2008 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 558 DE 2008 
PONENTE: H.R.  LUIS CARLOS RESTREPO OROZCO 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: OCTUBRE 08 DE 2008 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No.  708 DE 2008 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 19 DE 

NOVIEMBRE DE 2008 
PONENTE SEGUNDO DEBATE:   H.R.  LUIS CARLOS RESTREPO OROZCO 
RADICACIÓN PONENCIA SEGUNDO DEBATE: NOVIEMBRE 28 DE 2008 
RADICACIÓN PONENCIA SEGUNDO DEBATE: NOVIEMBRE 13 DE 2008 
REMISION A SECRETARIA GENERAL CAMARA DE REPRESENTANTES: ENVIADO A SECRETARÍA 
GENERAL EL DÍA 04 DE DICIEMBRE DE 2008 PARA CONTINUAR SU TRÁMITE. 
PUBLICACION PONENCIA SEGUNDO DEBATE: GACETA No. 917 DE 2008 
ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: APROBADO EN SEGUNDO DEBATE EN SESION DEL DIA 26 
DE MAYO DE 2009. 
 

 
12.- PROYECTO DE LEY No. 115 – 08 Cámara: “POR MEDIO DEL CUAL LA NACIÓN SE ASOCIA 
Y RINDE HOMENAJE AL MUNICIPIO DE CAMPOALEGRE, EN EL DEPARTAMENTO DEL HUILA, 
CON MOTIVO DE LA CELEBRACIÓN DE LOS DOSCIENTOS (200) AÑOS DE SU FUNDACIÓN Y SE 
DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 
AUTOR:  H.R. LUIS ENRIQUE DUSSAN LOPEZ 
FECHA PRESENTACION:  AGOSTO 28 DE 2008 
RECIBIDO EN COMISION: SEPTIEMBRE 01 DE 2008 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 567 DE 2008 
PONENTE: H.R. IGNACIO ANTONIO JAVELA  MURCIA 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: SEPTIEMBRE 25 DE 2008 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No.  686 DE 2008 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 05 DE 
NOVIEMBRE DE 2008 
PONENTE SEGUNDO DEBATE:   H.R.  IGNACIO ANTONIO JAVELA MURCIA 
RADICACIÓN PONENCIA SEGUNDO DEBATE: NOVIEMBRE 12 DE 2008 
REMISION A SECRETARIA GENERAL CAMARA DE REPRESENTANTES: ENVIADO A SECRETARÍA 
GENERAL EL DÍA 21 DE NOVIEMBRE DE 2008 PARA CONTINUAR SU TRÁMITE. 
PUBLICACION PONENCIA SEGUNDO DEBATE: GACETA No. 917 DE 2008 
ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: APROBADO EN SEGUNDO DEBATE EN SESION DEL DIA 26 
DE MAYO DE 2009. 
 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

 
13.- PROYECTO DE LEY No. 132 – 08 Cámara: “POR LA CUAL LA NACIÓN RINDE HONORES 
CON MOTIVO DE LA CONMEMORACIÓN DEL BICENTENARIO DEL GRITO DE INDEPENDENCIA,  
PROCLAMACIÓN COMO VILLAS REPUBLICANAS DE ALGUNOS MUNICIPIOS DEL PAIS Y SE 
INSTITUCIONALIZA EL MES DE LA COLOMBIANIDAD” 
AUTORES: H.R. JUAN CORDOBA SUAREZ 
  H.S. JORGE HERNANDO PEDRAZA G. 
  H.S. HERNÁN ANDRADE SERRANO 
FECHA PRESENTACION:   SEPTIEMBRE 04 DE 2008 
RECIBIDO EN COMISION: SEPTIEMBRE 12 DE 2008 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 608 DE 2008 
PONENTE:    H.R. JORGE ALBERTO GARCIAHERREROS CABRERA 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: OCTUBRE 20 DE 2008 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No. 733 DE 2008 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 19 DE 
NOVIEMBRE DE 2008. 
PONENTE SEGUNDO DEBATE:  H.R.  JORGE ALBERTO GARCIAHERREROS CABRERA 
RADICACIÓN PONENCIA SEGUNDO DEBATE: NOVIEMBRE 13 DE 2008 
REMISION A SECRETARIA GENERAL CAMARA DE REPRESENTANTES: ENVIADO A SECRETARÍA 
GENERAL EL DÍA 04 DE DICIEMBRE DE 2008 PARA CONTINUAR SU TRÁMITE. 
PUBLICACION PONENCIA SEGUNDO DEBATE: GACETA No. 917 DE 2008 
ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: PENDIENTE APROBACION SEGUNDO DEBATE PLENARIA 
CAMARA DE REPRESENTANTES. 
 

  
14.- PROYECTO DE LEY No. 134 – 08 Cámara: “POR LA CUAL LA NACIÓN SE ASOCIA A LA 
CELEBRACIÓN DE LOS CINCUENTA AÑOS DE LA UNIVERSIDAD SANTIAGO DE CALI Y SE 
DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 
AUTORES: HH. RR.: SANTIAGO CASTRO GOMEZ, JORGE HOMERO GIRALDO, NANCY DENISE 
CASTILLO, JOSE THYRONE CARVAJAL, CARLOS FERNANDO MOTOA, MARINO PAZ OSPINA, LUIS 
CARLOS RESTREPO, ORLANDO DUQUE QUIROGA, ROY LEONARDO BARRERAS, RIVER FRANKLIN 
LEGRO SEGURA, CARLOS ARTURO QUINTERO, ROOSVELT RODRIGUEZ RENGIFO. 
FECHA PRESENTACION:  SEPTIEMBRE 09 DE 2008 
RECIBIDO EN COMISION: SEPTIEMBRE 15 DE 2008 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 623 DE 2008 
PONENTE PRIMER DEBATE: H.R. CARLOS ARTURO QUINTERO MARÍN 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: NOVIEMBRE 19 DE 2008 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No.  833 DE 2008 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 03 DE 

DICIEMBRE DE 2008 
PONENTE SEGUNDO DEBATE:   H.R.  CARLOS ARTURO QUINTERO MARIN 
RADICACIÓN PONENCIA SEGUNDO DEBATE: MAYO 19 DE 2009 
REMISION A SECRETARIA GENERAL CAMARA DE REPRESENTANTES: ENVIADO A SECRETARÍA 
GENERAL EL DÍA 20 DE MAYO DE 2009 PARA CONTINUAR SU TRÁMITE. 
PUBLICACION PONENCIA SEGUNDO DEBATE: GACETA No. 349 DE 2009 
ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: APROBADO EN SEGUNDO DEBATE EN SESION DEL DIA 26 
DE MAYO DE 2009. 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

 
 

15.- PROYECTO DE LEY No. 149 – 08 Cámara: “POR EL CUAL SE RINDE HOMENAJE AL 
EXIMIO GENERAL Y MÁRTIR DE LA PATRIA RAFAEL URIBE EN EL SESQUICENTENARIO DE SU 
NACIMIENTO EN EL MUNICIPIO DE VALPARAISO ANTIOQUIA Y SE DICTAN OTRAS  
DISPOSICIONES” 
AUTORES: HH. RR: JORGE MORALES GIL, GERMAN ENRIQUE REYES FORERO, GERMAN 
DARÍO HOYOS GIRALDO, WILLIAM VELEZ MESA, WILLIAM ORTEGA ROJAS, CARLOS ARTURO 
PIEDRAHITA, OSCAR HURTADO PEREZ, OMAR FLOREZ VELEZ y OSCAR ARBOLEDA PALACIO. 
FECHA PRESENTACION:  SEPTIEMBRE 19 DE 2008 
RECIBIDO EN COMISION: SEPTIEMBRE 12 DE 2008 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 656 DE 2008 
PONENTE:    H.R. GERMAN ENRIQUE REYES FORERO 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: OCTUBRE 30 DE 2008 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No. 773 DE 2008 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 19 DE 
NOVIEMBRE DE 2008 
PONENTE SEGUNDO DEBATE:   H.R.  GERMAN ENRIQUE REYES FORERO 
RADICACIÓN PONENCIA SEGUNDO DEBATE: DICIEMBRE 03 DE 2008 
REMISION A SECRETARIA GENERAL CAMARA DE REPRESENTANTES: ENVIADO A SECRETARÍA 
GENERAL EL DÍA 04 DE DICIEMBRE DE 2008 PARA CONTINUAR SU TRÁMITE. 
PUBLICACION PONENCIA SEGUNDO DEBATE: GACETA No. 917 DE 2008 
ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: APROBADO EN SEGUNDO DEBATE EN SESION DEL DIA 26 
DE MAYO DE 2009. 
 

 
16.- PROYECTO DE LEY No. 169 – 08 Cámara: “POR MEDIO DE LA CUAL LA NACIÓN SE 
ASOCIA A LA CELEBRACIÓN DEL CENTENARIO DEL NATALICIO DEL EXGOBERNADOR DR. 
MARIO ARAMBURO RESTREPO Y RINDE HOMENAJE AL MUNICIPIO DE ANDES EN EL 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 
AUTORES: HH. RR: CARLOS ALBERTO ZULUAGA DIAZ, CARLOS ARTURO PIEDRAHITA, 
GERMAN ENRIQUE REYES, GERMAN HOYOS GIRALDO, OSCAR ARBOLEDA PALACIO, JORGE 
IGNACIO MORALES GIL, LILIANA REDON ROLDAN, MAURICIO PARODI DIAZ, WILLIAM VELEZ 
MESA, OSCAR HURTADO PEREZ;  H.S. JAIRO TAPIAS OSPINA. 
FECHA PRESENTACION:  OCTUBRE 08 DE 2008 
RECIBIDO EN COMISION: OCTUBRE 14 DE 2008 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 707 DE 2008 
PONENTE:  H.R.  OSCAR DE JESUS MARÍN 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: NOVIEMBRE 04 DE 2008 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No. 773 DE 2008 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 19 DE 

NOVIEMBRE DE 2008 
PONENTE SEGUNDO DEBATE:   H.R.  OSCAR DE JESÚS MARÍN 
RADICACIÓN PONENCIA SEGUNDO DEBATE: NOVIEMBRE 27 DE 2008 
REMISION A SECRETARIA GENERAL CAMARA DE REPRESENTANTES: ENVIADO A SECRETARÍA 
GENERAL EL DÍA 04 DE DICIEMBRE DE 2008 PARA CONTINUAR SU TRÁMITE. 
PUBLICACION PONENCIA SEGUNDO DEBATE: GACETA No. 916 DE 2008 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: APROBADO EN SEGUNDO DEBATE EN SESION DEL DIA 26 
DE MAYO DE 2009. 
 
 
17.- PROYECTO DE LEY No. 170 – 08 Cámara: “POR MEDIO DE LA CUAL LA NACIÓN SE 
ASOCIA A LA CELEBRACIÓN DE LOS 250 AÑOS DE LA FUNDACIÓN DEL MUNICIPIO DE SAN 
VICENTE FERRER EN EL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES” 
AUTORES: HH.RR: CARLOS ALBERTO ZULUAGA DIAZ, OMAR DE JESUS FLOREZ VELEZ, 
OSCAR ARBOLEDA PALACIO, LILIANA RENDON ROLDAN, GERMAN DARIO HOYOS GIRALDO, 
PEDRO JIMENEZ SALAZAR, OSCAR DE JESUS HURTADO, ORLANDO MONTOYA TORO, WILLIAM 
ORTEGA ROJAS, WILLIAM VELEZ MESA, OSCAR DE JESUS MARIN, JORGE IGNACIO MORALES, 
MAURICIO PARODI DIAZ, CARLOS ARTURO PIEDRAHITA, JAIME DE JESUS RESTREPO, AUGUSTO 
POSADA SANCHEZ, GERMAN ENRIQUE REYES; HH.SS. MANUEL RAMIRO VELASQUEZ, JAIRO 
TAPIAS OSPINA, OSCAR DARIO PEREZ PINEDA, YOLANDA PINTO AFANADOR, OSCAR SUAREZ 
MIRA, ANTONIO VALENCIA DUQUE, GABRIEL ZAPATA CORREA, JUAN CARLOS VELEZ, ALFONSO 
MUÑOZ LAPEIRA, PIEDAD CORDOBA RUIZ, LUIS FERNANDO DUQUE, JORGE ENRIQUE PEREZ 
GARCIA. 
FECHA PRESENTACION:  OCTUBRE 08 DE 2008 
RECIBIDO EN COMISION: OCTUBRE 14 DE 2008 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 707 DE 2008 
PONENTE:   H.R.  GERMAN ENRIQUE REYES FORERO 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: OCTBRE 30 DE 2008 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No. 773 DE 2008 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 19 DE 

NOVIEMBRE DE 2008 
PONENTE SEGUNDO DEBATE: H.R.  GERMAN ENRIQUE REYES FORERO 
RADICACIÓN PONENCIA SEGUNDO DEBATE: DICIEMBRE 03 DE 2008 
REMISION A SECRETARIA GENERAL CAMARA DE REPRESENTANTES: ENVIADO A SECRETARÍA 
GENERAL EL DÍA 04 DE DICIEMBRE DE 2008 PARA CONTINUAR SU TRÁMITE. 
PUBLICACION PONENCIA SEGUNDO DEBATE: GACETA No. 916 DE 2008 
ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: APROBADO EN SEGUNDO DEBATE EN SESION DEL DIA 26 
DE MAYO DE 2009. 
 

 

18.- PROYECTO DE LEY No. 172 – 08 Cámara: “POR MEDIO DE LA CUAL LA NACIÓN SE UNE A 
LA CELEBRACIÓN DE LOS SETENTA Y CINCO AÑOS DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA SANTA 
MARÍA GORETTI DE MOCOA PUTUMAYO, SE AUTORIZAN APROPIACIONES PRESUPUESTALES 
Y SE DICTAN OTRAS DIPOSICIONES” 
AUTOR:    H. S. JORGE ELIECER GUEVARA 
FECHA PRESENTACION:  OCTUBRE 15 DE 2008 
RECIBIDO EN COMISION: OCTUBRE 23 DE 2008 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No.  717 DE 2008 
PONENTE PRIMER DEBATE: H.R.  LUIS ANTONIO SERRANO MORALES 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: NOVIEMBRE 18 DE 2008 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No.  826 DE 2008 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 03 DE 
DICIEMBRE DE 2008 

PONENTE SEGUNDO DEBATE:   H.R.  LUIS ANTONIO SERRANO MORALES 
RADICACIÓN PONENCIA SEGUNDO DEBATE: MARZO 05 DE 2009 
REMISION A SECRETARIA GENERAL CAMARA DE REPRESENTANTES: ENVIADO A SECRETARÍA 
GENERAL EL DÍA 19 DE MARZO DE 2009 PARA CONTINUAR SU TRÁMITE. 
PUBLICACION PONENCIA SEGUNDO DEBATE: GACETA No. 159 DE 2009 
ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: APROBADO EN SEGUNDO DEBATE EN SESION DEL DIA 26 
DE MAYO DE 2009. 
 
 
19.- PROYECTO DE LEY No. 186 – 08 Cámara: “POR MEDIO DE LA CUAL LA NACIÓN RINDE 
HOMENAJE AL MUNICIPIO DE ZARZAL CON MOTIVO DE LOS CIEN AÑOS DE HABER SIDO 
CREADO JURÍDICAMENTE COMO ENTIDAD TERRITORIAL DEL DEPARTAMENTO DEL VALLE 
DEL CAUCA, SE EXALTAN LAS VIRTUDES DE SUS HABITANTES Y SE AUTORIZA EN SU 
HOMENAJE LA INVERSIÓN DE UNAS OBRAS DE INTERÉS SOCIAL” 
AUTORES:   H. S. DILIAN FRANCISCA TORO TORRES 
                      H.R. ROOSVELT RODRIGUEZ RENGIFO 
FECHA PRESENTACION:  OCTUBRE  29 DE 2008 
RECIBIDO EN COMISION: OCTUBRE 30 DE 2008 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No.  771 DE 2008 
PONENTE PRIMER DEBATE: H.R.  CARLOS ARTURO QUINTERO MARÍN 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: NOVIEMBRE 19 DE 2008 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No.  833 DE 2008 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 03 DE 

DICIEMBRE DE 2008 
PONENTE SEGUNDO DEBATE:   H.R.  CARLOS ARTURO QUINTERO MARIN 
RADICACIÓN PONENCIA SEGUNDO DEBATE: MAYO 19 DE 2009. 
REMISION A SECRETARIA GENERAL CAMARA DE REPRESENTANTES: ENVIADO A SECRETARÍA 
GENERAL EL DÍA 20 DE MAYO DE 2009 PARA CONTINUAR SU TRÁMITE. 
PUBLICACION PONENCIA SEGUNDO DEBATE: GACETA No. 349 DE 2009 
ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: APROBADO EN SEGUNDO DEBATE EN SESION DEL DIA 26 
DE MAYO DE 2009. 
 
 
20.- PROYECTO DE LEY No. 187 – 08 Cámara: “POR MEDIO DE LA CUAL LA NACIÓN SE 
VINCULA AL MUNICIPIO DE 5º Y 6º CATEGORÍA DE ACUERDO CON EL PROYECTO VISIÓN 
COLOMBIA II CENTENARIO 2019, CON EL FIN DE MEJORAR LA CALIDAD DE VIDA DE LOS 
CIUDADANOS, REDUCIR LOS NIVELES DE POBREZA Y CONSOLIDAR LA UNIDAD NACIONAL” 
AUTOR:  H.R. CARMEN CECILIA GUTIERREZ MATTOS 
FECHA PRESENTACION:  OCTUBRE  30 DE 2008 
RECIBIDO EN COMISION: NOVIEMBRE 05 DE 2008 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No.  771 DE 2008 
PONENTE PRIMER DEBATE: H.R.  GERMAN ENRIQUE REYES FORERO 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: NOVIEMBRE 19 DE 2008 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No.  824 DE 2008 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 03 DE 
DICIEMBRE DE 2008 

PONENTE SEGUNDO DEBATE:   H.R.  GERMAN ENRIQUE REYES FORERO 
RADICACIÓN PONENCIA SEGUNDO DEBATE: DICIEMBRE 10 DE 2008 
REMISION A SECRETARIA GENERAL CAMARA DE REPRESENTANTES: ENVIADO A SECRETARÍA 
GENERAL EL DÍA 19 DE DICIEMBRE DE 2008 PARA CONTINUAR SU TRÁMITE. 
PUBLICACION PONENCIA SEGUNDO DEBATE: GACETA No. 961 DE 2008 
ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: PENDIENTE APROBACION SEGUNDO DEBATE CPLANARIA 
CAMARA DE REPRESENTANTES. 
 
 
21.- PROYECTO DE LEY No. 188 – 08 Cámara: “POR MEDIO DE LA CUAL LA NACIÓN SE 
ASOCIA A LA CELEBRACIÓN DE LOS 160 AÑOS DE LA FUNDACIÓN DEL MUNICIPIO DE 
CALDAS EN EL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 
AUTOR:    H.S. OSCAR DARIO PEREZ PINEDA 
FECHA PRESENTACION:  OCTUBRE  31 DE 2008 
RECIBIDO EN COMISION: NOVIEMBRE 05 DE 2008 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No.  771 DE 2008 
PONENTE PRIMER DEBATE: H.R.  MANUEL ANTONIO CAREBILLA CUELLAR 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: NOVIEMBRE 18 DE 2008 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No.  824 DE 2008 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 03 DE 

DICIEMBRE DE 2008 
PONENTE SEGUNDO DEBATE:   H.R.  MANUEL ANTONIO CAREBILLA CUELLAR 
RADICACIÓN PONENCIA SEGUNDO DEBATE: DICIEMBRE 16 DE 2008 
REMISION A SECRETARIA GENERAL CAMARA DE REPRESENTANTES: ENVIADO A SECRETARÍA 
GENERAL EL DÍA 19 DE DICIEMBRE DE 2008 PARA CONTINUAR SU TRÁMITE. 
PUBLICACION PONENCIA SEGUNDO DEBATE: GACETA No. 961 DE 2008 
ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: APROBADO EN SEGUNDO DEBATE EN SESION DEL DIA 26 
DE MAYO DE 2009. 
 

 
22.- PROYECTO DE LEY No. 189 – 08 Cámara: “POR LA CUAL LA NACIÓN SE ASOCIA A LA 
CELEBRACIÓN DE LOS DOSCIENTOS CINCUENTA AÑOS DE LA FUNDACIÓN DEL MUNICIPIO 
DE LA UVITA EN EL DEPARTAMENTO DE BOYACÁ” 
AUTOR: H.R. JUAN CORDOBA SUAREZ 
FECHA PRESENTACION:   OCTUBRE  31 DE 2008 
RECIBIDO EN COMISION: NOVIEMBRE 05 DE 2008 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No.  771 DE 2008 
PONENTE PRIMER DEBATE: H.R.  JOSE IGNACIO BERMUDEZ SANCHEZ 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: MARZO 24 DE 2009 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No.  182 DE 2009 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 15 DE 

ABRIL DE 2009. 
PONENTE SEGUNDO DEBATE:   H.R.  HEBERTH ARTUNDUAGA ORTIZ 
RADICACIÓN PONENCIA SEGUNDO DEBATE: MAYO 07 DE 2009 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

REMISION A SECRETARIA GENERAL CAMARA DE REPRESENTANTES: ENVIADO A SECRETARÍA 
GENERAL EL DÍA 28 DE MAYO DE 2009 PARA CONTINUAR SU TRÁMITE. 
PUBLICACION PONENCIA SEGUNDO DEBATE: GACETA No. 384 DE 2009 
ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: PENDIENTE APROBACION EN SEGUNDO DEBATE EN 
PLENARIA DE LA CAMARA DE REPRESENTANTES. 
 
 
23.- PROYECTO DE LEY No. 211 – 08 Cámara: “POR LA CUAL LA NACIÓN A LOS 
CUATROCIENTOS AÑOS DE FUNDACION Y A LOS VEINTE AÑOS DE VIDA ADMINISTRATIVA 
DEL MUNICIPIO DE EL MOLINO, DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA, SE RINDE HOMENAJE A 
SU FUNDADOR Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 
AUTOR: H.R. BLADIMIRO NICOLAS CUELLO DAZA 
FECHA PRESENTACION:  NOVIEMBRE  25 DE 2008 
RECIBIDO EN COMISION: DICIEMBRE 02 DE 2008 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 870 DE 2008 
PONENTE PRIMER DEBATE: H.R.  PEDRO MARY MUVDI ARANGUENA 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: DICIEMBRE 16 DE 2008 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No.  962 DE 2008 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 15 DE 

ABRIL DE 2009. 
PONENTE SEGUNDO DEBATE:   H.R.  PEDRO MARY MUVDI ARANGUENA 
RADICACIÓN PONENCIA SEGUNDO DEBATE: ABRIL  21 DE 2009 
REMISION A SECRETARIA GENERAL CAMARA DE REPRESENTANTES: ENVIADO A SECRETARÍA 
GENERAL EL DÍA 29 DE ABRIL DE 2009 PARA CONTINUAR SU TRÁMITE. 
PUBLICACION PONENCIA SEGUNDO DEBATE: GACETA No. 384 DE 2009 
ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: APROBADO EN SEGUNDO DEBATE EN SESION DEL DIA 26 
DE MAYO DE 2009. 

 
 
24.- PROYECTO DE LEY No. 217 – 08 Cámara: “POR MEDIO DEL CUAL LA NACIÓN SE ASOCIA 
A LA CELEBRACION DE LOS 362 AÑOS DE LA FUNDACION DEL MUNICIPIO DE SAN ANTERO, 
CORDOBA” 
AUTOR: H.R. DUMITH ANTONIO NADER CURA 
FECHA PRESENTACION:  DICIEMBRE 03 DE 2008 
RECIBIDO EN COMISION: DICIEMBRE 10 DE 2008 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 894 DE 2008 
PONENTE PRIMER DEBATE: H.R.  JOSE DE LOS SANTOS NEGRETE FLOREZ 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: marzo 26 DE 2009 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No.  182 DE 2009 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 06 DE MAYO DE 
2009 
PONENTE SEGUNDO DEBATE:   H.R.  JOSE DE LOS SANTOS NEGRETE FLOREZ 
RADICACIÓN PONENCIA SEGUNDO DEBATE: JUNIO 10 DE 2009 
REMISION A SECRETARIA GENERAL CAMARA DE REPRESENTANTES: ENVIADO A SECRETARÍA 
GENERAL EL DÍA 10 DE JUNIO DE 2009 PARA CONTINUAR SU TRÁMITE. 
PUBLICACION PONENCIA SEGUNDO DEBATE: GACETA No. 501 DE 2009 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: PENDIENTE APROBACION EN SEGUNDO DEBATE EN 
PLENARIA DE LA CAMARA DE REPRESENTANTES. 
 
 
25.- PROYECTO DE LEY No. 244 – 08 Cámara, 138 – 07 Senado “POR EL CUAL SE ORDENA LA 
REUBICACION A ZONA CONTINENTAL DE LOS ASENTAMIENTOS HUMANOS EN RIESGO 
LOCALIZADOS EN LAS ISLAS DEL MORRO, TUMACO Y AGUA CLARA Y SE DESAFECTAN 
ALGUNOS TERRENOS DE LA NACION” 
AUTOR: H.S. GUSTAVO FRANCISCO PETRO URREGO 
FECHA PRESENTACION:  SEPTIEMBRE  19 DE 2007 
RECIBIDO EN COMISION: ENERO 28 DE 2009 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 407 DE 2007 
PONENTE PRIMER DEBATE: H.R.  GERMAN ENRIQUE REYES FORERO 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: MAYO 06 DE 2009 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No.  282 DE 2009 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 20 DE 

MAYO DE 2009. 
PONENTE SEGUNDO DEBATE:   H.R.  GERMAN ENRIQUE REYES FORERO 
RADICACIÓN PONENCIA SEGUNDO DEBATE: JUNIO 03 DE 2009 
REMISION A SECRETARIA GENERAL CAMARA DE REPRESENTANTES: ENVIADO A SECRETARÍA 
GENERAL EL DÍA 10 DE JUNIO DE 2009 PARA CONTINUAR SU TRÁMITE. 
PUBLICACION PONENCIA SEGUNDO DEBATE: GACETA No. 501 DE 2009 
ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: PENDIENTE APROBACION EN SEGUNDO DEBATE EN 
PLENARIA DE LA CAMARA DE REPRESENTANTES. 

 
 
26.- PROYECTO DE LEY No. 247 – 08 Cámara, 091 – 08 Senado “POR MEDIO DE LA CUAL LA 
NACION SE ASOCIA Y RINDE HOMENAJE AL MUNICIPIO DE CAICEDO, EN EL DEPARTAMENTO 
DE ANTIOQUIA, CON MOTIVO DE LA CELEBRACION DE LOS CIEN (100) AÑOS DE SU 
FUNDACION Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 
AUTOR: H.S. YOLANDA PINTO DE GAVIRIA 
FECHA PRESENTACION:  AGOSTO 05 DE 2008 
RECIBIDO EN COMISION: ENERO 28 DE 2009 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 681 DE 2008 
PONENTE PRIMER DEBATE: H.R.  EDGAR EULISES TORRES MURILLO 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: MAYO 06 DE 2009 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No.  291 DE 2009 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 20 DE 

MAYO DE 2009. 
PONENTE SEGUNDO DEBATE:   H.R.  EDGAR EULISES TORRES MURILLO 
RADICACIÓN PONENCIA SEGUNDO DEBATE: JUNIO 03 DE 2009 
REMISION A SECRETARIA GENERAL CAMARA DE REPRESENTANTES: ENVIADO A SECRETARÍA 
GENERAL EL DÍA 10 DE JUNIO DE 2009 PARA CONTINUAR SU TRÁMITE. 
PUBLICACION PONENCIA SEGUNDO DEBATE: GACETA No. 501 DE 2009 
ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: PENDIENTE APROBACION EN SEGUNDO DEBATE EN 
PLENARIA DE LA CAMARA DE REPRESENTANTES. 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

 
 
27.- PROYECTO DE LEY No. 282 – 09 Cámara: “POR MEDIO DE LA CUAL SE CAMBIA DE 
DENOMINACION Y ADSCRIPCION DEL INSTITUTO TECNICO DE PUTUMAYO – ITP –“” 
AUTOR: H.R. GUILLERMO ABEL RIVERA FLOREZ 
FECHA PRESENTACION:  MARZO 18 DE 2009 
RECIBIDO EN COMISION: MARZO 27 DE 2009 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 145 DE 2009 
PONENTE PRIMER DEBATE: H.R.  MARIO SUAREZ FLOREZ 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: ABRIL 14 DE 2009 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No.  213 DE 2009 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 06 DE 

MAYO DE 2009. 
PONENTE SEGUNDO DEBATE:   H.R.  MARIO SUAREZ FLOREZ 
RADICACIÓN PONENCIA SEGUNDO DEBATE: MAYO 26 DE 2009 
REMISION A SECRETARIA GENERAL CAMARA DE REPRESENTANTES: ENVIADO A SECRETARÍA 
GENERAL EL DÍA 05 DE JUNIO DE 2009 PARA CONTINUAR SU TRÁMITE. 
PUBLICACION PONENCIA SEGUNDO DEBATE: GACETA No. 444 DE 2009 
ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: PENDIENTE APROBACION EN SEGUNDO DEBATE EN 
PLENARIA DE LA CAMARA DE REPRESENTANTES. 

 
 
28.- PROYECTO DE LEY No. 288 – 09 Cámara: “POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA 
PATRIMONIO CULTURAL DE LA NACION LAS FIESTAS PATRONALES DE SANTA BARBARA Y EL 
TORNEO INTERNACIONAL DEL JOROPO Y EL CONTRAPUNTEO DEL MUNICIPIO DE ARAUCA Y 
SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES“. 
AUTOR: H.R. NESTOR HOMERO GIRALDO 
FECHA PRESENTACION:  MARZO 25 DE 2009 
RECIBIDO EN COMISION: ABRIL 02 DE 2009 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 169 DE 2009 
PONENTE PRIMER DEBATE: H.R.  MARIO SUAREZ FLOREZ 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: ABRIL 21 DE 2009 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No.  240 DE 2009 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 20 DE 

MAYO DE 2009. 
PONENTE SEGUNDO DEBATE:   H.R.  MARIO SUAREZ FLOREZ 
RADICACIÓN PONENCIA SEGUNDO DEBATE: MAYO 26 DE 2009 
REMISION A SECRETARIA GENERAL CAMARA DE REPRESENTANTES: ENVIADO A SECRETARÍA 
GENERAL EL DÍA 05 DE JUNIO DE 2009 PARA CONTINUAR SU TRÁMITE. 
PUBLICACION PONENCIA SEGUNDO DEBATE: GACETA No. 444 DE 2009 
ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: PENDIENTE APROBACION EN SEGUNDO DEBATE EN 
PLENARIA DE LA CAMARA DE REPRESENTANTES. 
 
 
29.- PROYECTO DE LEY No. 321 – 09 Cámara: “POR MEDIO DE LA CUAL LA NACION SE 
ASOCIA Y RINDE HOMENAJE AL MUNICIPIO DE MARIA LA BAJA EN EL DEPARTAMENTO DE 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

BOLIVAR, CON MOTIVO DE LA CELEBRACION DE LOS CUATROCIENTOS SETENTA Y CINCO 
(475) AÑOS DE SU FUNDACION  Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES“. 
AUTOR: H.R. SILFREDO MORALES ALTAMAR 
FECHA PRESENTACION:  ABRIL 23 DE 2009 
RECIBIDO EN COMISION: MAYO 05 DE 2009 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 256 DE 2009 
PONENTE PRIMER DEBATE: H.R.  JOSE DE LOS SANTOS NEGRETE FLOREZ 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: MAYO 28 DE 2009 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No.  390 DE 2009 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 10 DE 

JUNIO DE 2009. 
PONENTE SEGUNDO DEBATE:   H.R.  JOSE DE LOS SANTOS NEGRETE FLOREZ 
RADICACIÓN PONENCIA SEGUNDO DEBATE: JUNIO 16 DE 2009 
REMISION A SECRETARIA GENERAL CAMARA DE REPRESENTANTES: ENVIADO A SECRETARÍA 
GENERAL EL DÍA 17 DE JUNIO DE 2009 PARA CONTINUAR SU TRÁMITE. 
ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: PENDIENTE APROBACION EN SEGUNDO DEBATE EN 
PLENARIA DE LA CAMARA DE REPRESENTANTES. 
 
30.- PROYECTO DE LEY No. 325 – 09 Cámara: “POR MEDIO DE LA CUAL LA NACION SE 
ASOCIA A LA CELEBRACION DE LOS 350 AÑOS DE LA FUNDACION DEL MUNICIPIO DE SAN 
PEDRO DE LOS MILAGROS EN EL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES. 
AUTOR: H.R. CARLOS ALBERTO ZULUAGA DIAZ 
FECHA PRESENTACION:  ABRIL 23 DE 2009 
RECIBIDO EN COMISION: MAYO 05 DE 2009 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 262 DE 2009 
PONENTE PRIMER DEBATE: H.R.  VICTOR JULIO VARGAS POLO 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: MAYO 12 DE 2009 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No.  308 DE 2009 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 20 DE 

MAYO DE 2009. 
PONENTE SEGUNDO DEBATE:   H.R.  VICTOR JULIO VARGAS POLO 
RADICACIÓN PONENCIA SEGUNDO DEBATE: JUNIO 09 DE 2009 
REMISION A SECRETARIA GENERAL CAMARA DE REPRESENTANTES: ENVIADO A SECRETARÍA 
GENERAL EL DÍA 10 DE JUNIO DE 2009 PARA CONTINUAR SU TRÁMITE. 
PUBLICACION PONENCIA SEGUNDO DEBATE: GACETA No. 501 DE 2009 
ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: PENDIENTE APROBACION EN SEGUNDO DEBATE EN 
PLENARIA DE LA CAMARA DE REPRESENTANTES. 
 
 
31.- PROYECTO DE LEY No. 327 – 09 Cámara: “POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA COMO 
PATRIMONIO CULTURAL DE LA NACION EL FESTIVAL DE LA CUMBIA “JOSE BENITO BARROS 
PALOMINO”, EN EL DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES“. 
AUTOR: HH.RR. CARLOS ALBERTO ZULUAGA DIAZ, DAIRO JOSE BUSTILLO GÓMEZ, ALFREDO 

APE CUELLO BAUTE, HECTOR JAVIER OSORIO BOTELLO, LUIS ALFREDO 
VANEGAS QUERUZ, MIGUEL AMIN ESCAF, MARIO SUAREZ FLOREZ. 

FECHA PRESENTACION:  ABRIL 29 DE 2009 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

RECIBIDO EN COMISION: MAYO 06 DE 2009 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 264 DE 2009 
PONENTE PRIMER DEBATE: H.R.  MIGUEL AMIN ESCAF 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: MAYO 12 DE 2009 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No.  308 DE 2009 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 20 DE 

MAYO DE 2009. 
PONENTE SEGUNDO DEBATE:   H.R.  MIGUEL AMIN ESCAF 
RADICACIÓN PONENCIA SEGUNDO DEBATE: MAYO 26 DE 2009 
REMISION A SECRETARIA GENERAL CAMARA DE REPRESENTANTES: ENVIADO A SECRETARÍA 
GENERAL EL DÍA 05 DE JUNIO DE 2009 PARA CONTINUAR SU TRÁMITE. 
PUBLICACION PONENCIA SEGUNDO DEBATE: GACETA No. 444 DE 2009 
ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: PENDIENTE APROBACION EN SEGUNDO DEBATE EN 
PLENARIA DE LA CAMARA DE REPRESENTANTES. 
 

 
 

II 
 
 

PROYECTOS  DE LEY APROBADOS EN PRIMER DEBATE  
PENDIENTES DE PONENCIA PARA SEGUNDO DEBATE (03) 

 
 

01.- PROYECTO DE LEY No. 349 – 09 Cámara: “POR EL CUAL SE DECLARA PATRIMONIO 
CULTURAL Y ARTISTICO DE LA NACION LA OBRA MUSICAL Y LITERARIA DEL COMPOSITOR 
RAFAEL CALIXTO ESCOLONA MARTINEZ“. 
AUTOR: H.R. ALFREDO APE CUELLO BAUTE  
FECHA PRESENTACION:  MAYO 13 DE 2009 
RECIBIDO EN COMISION: MAYO 19 DE 2009 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 307 DE 2009 
PONENTE PRIMER DEBATE: H.R.  LUIS JAIRO IBARRA OBANDO. 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: JUNIO 03 DE 2009 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No.  483 DE 2009 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 16 DE 

JUNIO DE 2009. 
PONENTES SEGUNDO DEBATE:   H.R.  LUIS JAIRO IBARRA OBANDO. 
 
 
02.- PROYECTO DE LEY No. 358 – 09 Cámara: “POR MEDIO DE LA CUAL LA NACION SE 
ASOCIA Y RINDE HOMENAJE AL MUNICIPIO DE NEIVA EN EL DEPARTAMENTO DEL HUILA 
CON MOTIVO DE LA CELEBRACION DE LOS 400 AÑOS DE SU FUNDACION Y SE DICTAN 
OTRAS DISPOSICIONES“. 
AUTOR: H.R. HECTOR JAVIER OSORIO BOTELLO 
FECHA PRESENTACION:  MAYO 22 DE 2009 
RECIBIDO EN COMISION: MAYO 27 DE 2009 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 307 DE 2009 
PONENTES PRIMER DEBATE: H.R.  LUIS JAIRO IBARRA OBANDO. 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: JUNIO 09 DE 2009 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No.  483 DE 2009 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 16 DE 

JUNIO DE 2009. 
PONENTES SEGUNDO DEBATE:   H.R.  LUIS JAIRO IBARRA OBANDO. 
 
 
03.- PROYECTO DE LEY No. 360 – 09 Cámara: “POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA 
PATRIMONIO CULTURAL DE LA NACION EL FESTIVAL DE ACORDEONEROS Y COMPOSITORES 
DE SAHAGUN “DANIEL VERGARA MÉNDEZ” Y SE AUTORIZAN APROPIACIONES 
PRESUPUESTALES“. 
AUTOR: H.R. GUILLERMO ANTONIO SANTOS MARIN 
FECHA PRESENTACION:  MAYO 26 DE 2009 
RECIBIDO EN COMISION: JUNIO 02 DE 2009 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 388 DE 2009 
PONENTES PRIMER DEBATE: H.R.  JOSE DE LOS SANTOS NEGRETE FLOREZ. 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: JUNIO 10 DE 2009 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No.  xxx DE 2009 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 16 DE 

JUNIO DE 2009. 
PONENTES SEGUNDO DEBATE:   H.R.  LUIS JAIRO IBARRA OBANDO. 
 

 
 

III 
 

PROYECTOS  DE LEY CON PONENCIA DE ARCHIVO (01) 
 
 
01.- PROYECTO DE LEY No. 219 – 08 Cámara: “POR LA CUAL SE AUTORIZA AL GOBIERNO 
NACIONAL PARA CONDONAR OBLIGACIONES CREDITICIAS DE CARÁCTER AGROPECUARIO 
CONSTITUIDAS A FAVOR DEL BANCO AGRARIO DE COLOMBIA Y A CARGO DE PERSONAS QUE 
HAYAN SIDO O SEAN DIRECTAMENTE DAMNIFICADAS POR LA RECIENTE OLA INVERNAL Y 
OTROS DESASTRES NATURALES Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 
AUTOR: H.R. PEDOR PABLO TRUJILLO RAMIREZ 
FECHA PRESENTACION:  DICIEMBRE 04 DE 2008 
RECIBIDO EN COMISION: DICIEMBRE 10 DE 2008 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 909 DE 2008 
PONENTE PRIMER DEBATE: H.R.  MARIO SUAREZ FLOREZ 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: JUNIO 02 DE 2009 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No.  426 DE 2009 
RESULTADO: APROBADO EN PRIMER DEBATE – ARCHIVO - EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 10 
DE JUNIO DE 2009 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

 

 
IV 

 
PROYECTOS  DE LEY RETIRADOS POR SUS AUTORES (03) 

 
 
1.- PROYECTO DE LEY No. 160 – 08 Cámara: “POR MEDIO DEL CUAL LA NACIÓN SE ASOCIA Y 
RINDE HOMENAJE AL MUNICIPIO DE TELLO, EN EL DEPARTAMENTO DEL HUILA, CON 
MOTIVO DE LA CELEBRACIÓN DE LOS DOSCIENTOS (200) AÑOS DE SU FUNDACIÓN Y SE 
DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 
AUTOR: H. R. IGNACIO ANTONIO JAVELA MURCIA 
FECHA PRESENTACION:  SEPTIEMBRE 30 DE 2008 
RECIBIDO EN COMISION: OCTUBRE 03 DE 2008 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 676 DE 2008 
PONENTE PRIMER DEBATE: H.R.  IGNACIO ANTONIO JAVELA MURCIA  
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: OCTUBRE 15 DE 2008 
PUBLICACION PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No. 718 DE 2008 
ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: RETIRADO SEGÚN PROPOSICIÓN PRESENTADA POR SU 

AUTOR Y APROBADA EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 19 DE NOVIEMBRE DE 2008 
 

02.- PROYECTO DE LEY No. 263 – 09 Cámara: “POR LA CUAL SE REGLAMENTA EL FONDO 
ESPECIAL PARA LA ADMINISTRACION DE BIENES DE LA FISCALIA GENERAL DE LA NACION Y 
SE CREA EL REGISTRO PUBLICO NACIONAL DE BIENES” 
AUTOR: Señor Fiscal General de la Nación, Dr. MARIO GERMAN IGUARAN ARANA. 
FECHA PRESENTACION:  MARZO 05 DE 2009 
RECIBIDO EN COMISION: MARZO 10 DE 2009 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 100 DE 2009 
PONENTES PRIMER DEBATE: HH.RR.  LUIS ANTONIO SERRANO MORALE – COORDINADOR 
      PEDRO MARY MUVDI ARANGUENA – PONENTE 
      JOSE DE LOS SANTOS NEGRETE FLOREZ – PONENTE 
      JOSE MARIA CONDE ROMERO - PONENTE 
 
03.- PROYECTO DE LEY No. 341 – 09 Cámara: “POR MEDIO DE LA CUAL SE ESTABLECE Y 
REGULA LA PRODUCCION Y DISTRIBUCION DEL CEMENTO SOCIAL Y LAS LAMINAS DE 
ASBESTO CEMENTO PARA CUBIERTAS Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES“. 
AUTOR: H.R. PEDRO MARY MUVDI ARANGUENA 
FECHA PRESENTACION:  MAYO 06 DE 2009 
RECIBIDO EN COMISION: MAYO 07 DE 2009 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 283 DE 2009 
PONENTES PRIMER DEBATE: HH.RR.  PEDRO MARY MUVDI ARANGUENA Y MIGUEL AMIN 

ESCAF. 
RADICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: MAYO 12 DE 2009 
PUBLICACIÓN PONENCIA PRIMER DEBATE: GACETA No.  308 DE 2009 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO: RETIRADO SEGÚN PROPOSICIÓN PRESENTADA POR SU 
AUTOR Y APROBADA EN SESIÓN DE COMISIÓN EL DÍA 16 DE JUNIO DE 2009 

 

 
V 

 
PROYECTOS  DE LEY SIN PONENCIA (01) 

 
 

 
01.- PROYECTO DE LEY No. 361 – 09 Cámara: “POR LA CUAL SE RINDE HOMENAJE AL 
MAESTRO RAFAEL CALIXTO ESCALONA MARTINEZ (LEY ESCALONA)” 
AUTOR: H. S. ALIRIO VILLAMIZAR AFANADOR 
FECHA PRESENTACION:  MAYO 27 DE 2009 
RECIBIDO EN COMISION: JUNIO 02 DE 2009 
PUBLICACION PROYECTO: GACETA No. 388 DE 2009 
PONENTE PRIMER DEBATE: H.R.  LUIS JAIRO IBARRA OBANDO 
 
 
 

 
 
 
 

SESIONES 
Y 

DEBATES REALIZADOS 
 
 

ORDINARIAS  DE  COMISION 
(Julio 20 de 2008   -   Junio  20  de 2009) 

 
 

* JULIO 29 DE 2008 
 

Se adelantó la elección de la Mesa Directiva para el Período 2008 – 2009, quedando 
conformada por el Doctor Miguel Amin Escaf, Representante a la Cámara por el Departamento del 
Atlántico, como Presidente y por el Doctor José de los Santos Negrette Flórez, Representante a la 
Cámara por el Departamento de Córdoba, como Vicepresidente.  
 
 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

*AGOSTO  26  DE  2008 
 

Citación al  Señor Ministro de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, Dr. Juan Francisco 
Lozano Ramírez; al Director General de Corpoamazonìa, Dr. José Ignacio Muñoz Córdoba; al Señor 
Director General de Corpamag, Dr. Orlando Cabrera Molinares; y al Señor Director General de la 
Corporación para el Desarrollo Sostenible del Norte y Oriente Amazónico, Dr. Cesar Humberto 
Meléndez Sáez, con fundamento en la Proposición de Comisión Nº 066-08 aprobada en Sesión del día 
04 de Junio de 2008, presentada por los Honorables Representantes Luís Antonio Serrano Morales, 
Ignacio Antonio Javela Murcìa, Juan Lozano Galdino y Pedro Antonio Aguirre Racines. 

 

 
* SEPTIEMBRE  10  DE  2008 
 

1.- Aprobación de las Actas Números 014 -07, 027-08, 029 -08, 031-08,  correspondientes a 
la Sesión de la Comisión Cuarta Constitucional Permanente de los días 09 de mayo de 2007; 14 de 
mayo de 2008; 03 y 11 de junio de 2008,  publicadas en la Gaceta del Congreso de la República No. 
254 de 2008 y 402 de 2008, respectivamente. 
 

2.- Citación a la Señora Directora Administrativa de la Honorable Cámara de Representantes, 

Doctora Dioselina Parra de Rincón, con fundamento en la Proposición de Comisión Nº 070-08 
aprobada en Sesión del día 11 de Junio de 2008, presentada por los Honorables Representantes 
Ignacio Antonio Javela Murcìa, Gloria Stella Díaz Ortiz, Carmen Cecilia Gutiérrez Mattos, Oscar de 
Jesús Marín, Mario Suárez Flórez. 
 

3.- De igual manera, se anunció la discusión del siguiente proyecto de Ley:  
 

* Proyecto de Ley No. 037 – 08 Cámara. 

 
 

*  SEPTIEMBRE  17  DE  2008 
 

1.- Citación al Señor Gobernador del Departamento de Antioquia, Dr. Luís Alfredo Ramos 

Botero; Señor Alcalde la ciudad de Medellín, Dr. Alonso Salazar Jaramillo; Señor Gerente General del 
Instituto para el Desarrollo de Antioquia – IDEA, Dr. Álvaro Vásquez Osorio; Gerente de Empresas 
Públicas de Medellín EE PP, Dr. Federico Restrepo Posada; Señora Presidente de Empresa de Energía 
de Bogotá, Dra. Astrid Martínez Ortiz. Invitados el Señor Procurador General de la Nación, Dr. 
Edgardo José Maya Villazón; Señor Contralor General de la República, Dr. Julio Cesar Turbay 
Quintero; Señor Contralor Departamental de Antioquia, Dr. Jorge Rojas Otalvaro; Señora Auditora 
General de la República, Dra. Ana Cristina Sierra de Lombana; Señor Superintendente de 
Sociedades, Dr. Hernando Ruíz López; Señora Directora Ejecutiva Corporación Transparencia por 
Colombia, Dra. Margareth Flórez;  Señor Zar Anticorrupción, Dr. Oscar Ortiz Gónzalez; Señor 
Gerente de Corficolombiana, Dr. José Elías Melo Acosta, con fundamento en la Proposición de 
Comisión Nº 071-08 aprobada en Sesión del día 26 de Agosto de 2008, presentada por los Honorables 
Representantes Oscar de Jesús Marín, Germán Enrique Reyes Forero y Oscar de Jesús Hurtado 
Pérez. 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

 

2.- Se estudió y aprobó en Primer Debate el Proyecto de Ley Nº 037 de 2008 Cámara,”Por 
medio de la cual la Nación se asocia a la celebración de los setenta y cinco 75 años de fundación y 
actividades académicas del Instituto Técnico Industrial “Antonio José Camacho” del Municipio de 
Santiago de Cali (Valle del Cauca) y se dictan otras disposiciones”. 
 
 
* OCTUBRE  08  DE  2008 
 

1.- Citación al Señor Ministro de la Protección Social, Dr. Diego Palacio Betancourt; al Representante 

Legal de la Fiduprevisora, Dr. Nelson Amaya Correa; al Señor Senen Niño Avendaño, Representante de la 
Federación Colombiana de Educadores – FECODE -, con fundamento en la Proposición de Comisión Nº 072-08 
aprobada en Sesión del día 10 de Septiembre de 2008, presentada por el Honorable Representante Manuel 
Antonio Carebilla Cuellar. 
 

2.- Citación a la Señora Directora Administrativa de la Honorable Cámara de Representantes, Dra. 
Dioselina Parra de Rincón, con fundamento en la Proposición de Comisión Nº 073-08 aprobada en Sesión del día 
10 de Septiembre de 2008, presentada por el Honorable Representante Javier Tato Álvarez Montenegro. 
 

3.- De igual manera, se anunció la discusión de los siguientes proyectos de Ley:  
 
 Proyecto de Ley No. 002 de 2008 Cámara 
 Proyecto de Ley No. 035 de 2008 Cámara 
 Proyecto de Ley No. 036 de 2008 Cámara 
 Proyecto de Ley No. 060 de 2008 Cámara 
 Proyecto de Ley No. 076 de 2008 Cámara 
 Proyecto de Ley No. 083 de 2008 Cámara 
 Proyecto de Ley No. 110 de 2008 Cámara 

 
 
* NOVIEMBRE   05 DE 2008 

 
1.- Aprobación de las Actas Números 020-07, 021 -07, 025-08, 026-08, 027-08, 029-08,  030-08, 031-08 y 

032-08  correspondientes a la Sesión de la Comisión Cuarta Constitucional Permanente de los días 21 y 28 de 
agosto de 2007; 16 de abril de 2008; 07 y 14 de mayo de 2008, 03, 04 y 11 de junio de 2008; y 29 de julio de 2008  
publicadas en la Gaceta del Congreso de la República No. 491 de 2008, 440 de 2008, 402 de 2008, 513, 526 y 609 
de 2008, respectivamente. 

 

2.- Se estudiaron y aprobaron en Primer Debate los siguientes Proyectos de Ley: 
 

* Proyecto de Ley No. 002 de 2008 Cámara,”Por medio de la cual la Nación se asocia a la 
celebración de los 350 años de fundación del Municipio de Río de Oro Cesar, el 1º de agosto de 
2008, se honra la memoria de sus fundadores y se dictan otras disposiciones”. 

 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

* Proyecto de Ley No. 035 de 2008 Cámara,”Por medio de la cual la Nación se vincula a la 
celebración de los doscientos cincuenta y dos años de la fundación del Municipio de Acevedo, 
Departamento del Huila y se dictan otras disposiciones”. 

 
* Proyecto de Ley No. 036 de 2008 Cámara,”Por medio del cual se declara “La Arepa de 

Huevo” del Municipio de Luruaco Atlántico y su Festival como Patrimonio Gastronomico y 
Cultural de la Nación”. 

 
* Proyecto de Ley No. 060 de 2008 Cámara,”Por la cual la Nación rinde homenaje y se 

asocia a la celebración de los 200 años del Municipio de Tello, en el Departamento del Huila, se 
exaltan las virtudes de sus habitantes y se dictan otras disposiciones”. 

 
* Proyecto de Ley No. 076 de 2008 Cámara,”Por medio de la cual la Nación se asocia a la 

celebración de los cincuenta años de la Diócesis de El Espinal y se declara Monumento Nacional 
La Catedral de El Espinal, en el Departamento del Tolima”. 

 
* Proyecto de Ley No. 083 de 2008 Cámara,”Por medio del  cual se crea El Festival 

Internacional de la Cultura Popular Santandereana y se dictan otras disposiciones”. 
 

* Proyecto de Ley No. 110 de 2008 Cámara,”Por medio de la cual la Nación se asocia a la 
celebración de los 408 años de creación del Municipio de Nemocón (Cundinamarca), y se dictan 
otras disposiciones”.  

* Proyecto de Ley No. 115 de 2008 Cámara,”Por medio del cual la Nación se asocia y rinde 
homenaje al Municipio de Campoalegre, en el Departamento del Huila, con motivo de la 
celebración de los doscientos (200) años de su fundación y se dictan otras disposiciones”. 

 
3.- De igual manera, se anunció la discusión de los siguientes proyectos de Ley:  
 

o Proyecto de Ley No. 094 de 2008 Cámara 
o Proyecto de Ley No. 111 de 2008 Cámara 
o Proyecto de Ley No. 132 de 2008 Cámara 
o Proyecto de Ley No. 149 de 2008 Cámara 
o Proyecto de Ley No. 160 de 2008 Cámara 
o Proyecto de Ley No. 169 de 2008 Cámara 
o Proyecto de Ley No. 170 de 2008 Cámara 

 
 
* NOVIEMBRE   19 DE 2008 
  

1.- Se estudiaron y aprobaron en Primer Debate los siguientes Proyectos de Ley: 
 

* Proyecto de Ley No. 094 de 2008 Cámara,”Por la cual la Nación se asocia a la celebración 
de los treinta años de actividades académicas de la Universidad de Sucre y se dictan otras 
disposiciones”. 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

 
* Proyecto de Ley No. 111 de 2008 Cámara,”Por medio de la cual la Nación se asocia a la 

celebración de los cuatrocientos  años de fundación de la Parroquia de Nuestra Señora de la 
Pobreza, Municipio de Cartago - Departamento del  Valle del Cauca, y se dictan otras 
disposiciones”. 

 
* Proyecto de Ley No. 132 de 2008 Cámara,”Por la cual la Nación rinde Honores con 

motivo de la conmemoración del Bicentenario del Grito de Independencia, Proclamación como 
Villas Republicanas de algunos Municipios del país y se institucionaliza el mes de la 
Colombianidad”.  

 
* Proyecto de Ley No. 149 de 2008 Cámara,”Por el cual se rinde homenaje al eximio 

General y Mártir de la Patria Rafael Uribe Uribe en el Sesquicentenario de su Nacimiento en el 
Municipio de Valparaiso – Antioquia   y se dictan otras disposiciones”. 

 
* Proyecto de Ley No. 169 de 2008 Cámara,”Por medio de la  cual la Nación se asocia a la 

celebración del Centenario del Natalicio del Exgobernador Dr. Mario Aramburo Restrepo rinde 
homenaje al Municipio de Andes en el Departamento de Antioquia y se dictan otras 
disposiciones”. 

*  Proyecto de Ley No. 170 de 2008 Cámara,”Por medio de la cual la Nación se asocia a la 
celebración de los 250 años de la Fundación del Municipio de San Vicente Ferrer en el 
Departamento de Antioquia y se dictan otras disposiciones”. 

 

2.- Se discutió y aprobó el archivo del siguiente proyecto de Ley: 
 

* Proyecto de Ley No. 160 de 2008 Cámara,”Por medio del cual la Nación se asocia y rinde 
homenaje al Municipio de Tello, en el Departamento del Huila, con motivo de la celebración de 

los Doscientos (200) años de su fundación y se dictan otras disposiciones”. 
 

3.- De igual manera, se anunció la discusión de los siguientes proyectos de Ley: 
 

o Proyecto de Ley No. 134 de 2008 Cámara 
o Proyecto de Ley No. 172 de 2008 Cámara 
o Proyecto de Ley No. 186 de 2008 Cámara 
o Proyecto de Ley No. 187 de 2008 Cámara 
o Proyecto de Ley No. 188 de 2008 Cámara 

 
 
* DICIEMBRE   03 DE 2008 
  

1.- Se estudiaron y aprobaron en Primer Debate los siguientes Proyectos de Ley: 
 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

* Proyecto de Ley No. 134 de 2008 Cámara,”Por la cual la Nación se asocia a la celebración 
de los cincuenta  años de la Universidad Santiago de Cali y se dictan otras disposiciones”. 

 
*  Proyecto de Ley No. 172 de 2008 Cámara,”Por medio de la cual la Nación se une a la 

celebración de los detenta y cinco años de la Institución Educativa Santa María Goretti de Mocoa – 
Putumayo, se autorizan apropiaciones presupuestales y se dictan otras disposiciones”. 

 
* Proyecto de Ley No. 186 de 2008 Cámara,”Por medio de la cual la Nación rinde 

homenaje al Municipio de Zarzal con motivo de los cien años de haber sido creado jurídicamente 
como entidad territorial del Departamento del Valle del Cauca, se exaltan las virtudes de sus 
habitantes y se autoriza en su homenaje la inversión  de unas obras de interés social”. 

 
* Proyecto de Ley No. 187 de 2008 Cámara,”Por medio de la cual la Nación se vincula al 

Municipio de 5º y 6º categoría de acuerdo con el Proyecto de Visión Colombia II  Centenario 2019, 
con el fin de mejorar la calidad de vida de los ciudadanos, reducir los niveles de pobreza y 
consolidar la Unidad Nacional”. 

 
 

* Proyecto de Ley No. 188 de 2008 Cámara,”Por medio de la cual la Nación se asocia a la 
celebración de los 160 años de la Fundación del Municipio de Caldas en el Departamento de 
Antioquia y se dictan otras disposiciones”. 
 

 
* DICIEMBRE   10 DE 2008 
 
 

 1.- Citación al Señor Superintendente de Sociedades, Dr. Hernando Ruíz López, al Señor 
Liquidador de la Sociedad Refinería de NARE S.A., Dr. Felipe Negret Mosquera, con fundamento en la 
Proposición de Comisión Nº 081-08 aprobada en Sesión del día 19 de Noviembre de 2008, presentada por 
los Honorables Representantes Oscar de Jesús Marín, Germán Enrique Reyes Forero y Mario Suárez 
Flórez. 
 
 

 
* MARZO  25 DE 2009 

 
1.- Aprobación de las Actas Números 015-07, 024 -08, 028-08 y 029-08, correspondientes a la Sesión de las 

Comisiones Económicas Terceras y Cuartas de Senado de la República y Cámara de Representantes de los días 
14 de agosto de 2007; 20 de agosto de 2008, 23 de Septiembre de 2008  y 24 de Septiembre de 2008, publicadas en 
la Gaceta del Congreso de la República No. 799 de 2008 y 65 de 2009, respectivamente. 

 
 

2.- De igual manera, se anunció la discusión de los siguientes proyectos de Ley: 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

 
o Proyecto de Ley No. 189 de 2008 Cámara 
o Proyecto de Ley No. 211 de 2008 Cámara 

 
 

 * ABRIL  15 DE 2009 
 
1.- Aprobación de las Actas Números 026-08; 028-08, 36-08 correspondientes a la Sesión de las 

Comisiones Económicas Terceras y Cuartas de Senado de la República y Cámara de Representantes del día 09 de 
Septiembre de 2008; y Sesión Ordinaria de la Comisión Cuarta Constitucional Permanente de los días 21 de 
Mayo de 2008 y 08 de Octubre de 2008 publicadas en la Gaceta del Congreso de la República No.104 de 2009 y 
839 de 2008, respectivamente. 

 
 

2.-  Se estudiaron y aprobaron en Primer Debate los siguientes Proyectos de Ley: 
 

 Proyecto de Ley No. 189 de 2008 Cámara,”Por la cual la Nación se asocia a la celebración de 
los doscientos cincuenta  años de la Fundación del Municipio de La Uvita, en el Departamento 
de Boyacá”. 
 

 Proyecto de Ley No. 211 de 2008 Cámara,”Por la cual la Nación se asocia a  los Cuatrocientos  
años de Fundación y a los Veinte años de vida Administrativa del Municipio de El Molino, 
Departamento de la Guajira, se rinde homenaje a su fundador y se dictan otras disposiciones”. 

 

3.-  Citación al Señor Ministro de Hacienda y Crédito Público, doctor Oscar Iván Zuluaga Díaz; a 
la Señora Directora del Presupuesto Público Nacional, doctora Carolina Soto Losada; a la Señora Directora 
General de Crédito Público y del Tesoro Nacional, doctora Viviana Lara Castilla; y al Señor Contador 
General de la Nación, doctor Jairo Alberto Cano Pabón, con fundamento en la Proposición de Comisión 
Nº 085-09 aprobada en Sesión del día 25 de Marzo de 2009, presentada por el Honorable Representante 
José María Conde Romero. 

 
 

4.- De igual manera, se anunció la discusión de los siguientes proyectos de Ley: 
 

 
o Proyecto de Ley No. 217 de 2008 Cámara 
o Proyecto de Ley No. 282 de 2009 Cámara 

 
 
 

 * MAYO  06 DE 2009 
 
1.- Se estudiaron y aprobaron en Primer Debate los siguientes Proyectos de Ley: 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

 
 Proyecto de Ley No. 217 de 2008 Cámara, ”Por medio del cual la Nación se asocia a la celebración 

de los 362 años de  la Fundación del Municipio de San Antero, Córdoba”. 

 
 Proyecto de Ley No. 282 de 2009 Cámara, ”Por medio del cual se cambia la denominación y 

adscripción del Instituto Tecnológico de Putumayo – ITP –“. 

 

2.-  Citación al Señor Ministro de Hacienda y Crédito Público, doctor Oscar Iván Zuluaga Díaz; a la 
Señora Directora del Presupuesto Público Nacional, doctora Carolina Soto Losada; a la Señora Directora 
General de Crédito Público y del Tesoro Nacional, doctora Viviana Lara Castilla; y al Señor Contador General 
de la Nación (E.) , doctor Luís Alonso Colmenares Rodríguez; al Señor Contralor General de la República, 
doctor Julio Cesar Turbay Quintero; con fundamento en las Proposiciones de Comisión Nº 085-09, N° 087-09 y 
089 - 09 aprobadas en Sesión de los días 25 de Marzo de 2009 y 15 de Abril de 2009, presentadas por los 
Honorables Representantes José María Conde Romero, Oscar de Jesús Marín, Javier Tato Álvarez Montenegro, 

Karelly Patricia Lara Vence y Juan Lozano Galdino. 
 
 

3.- De igual manera, se anunció la discusión de los siguientes proyectos de Ley: 
 

 
o Proyecto de Ley No. 244 de 2008 Cámara, 137 de 2007 Senado 
o Proyecto de Ley No. 247 de 2008 Cámara, 091 de 2008 Senado 
o Proyecto de Ley No. 288 de 2009 Cámara 

 
 

 * MAYO  13 DE 2009 
 
1.- Se anunció la discusión de los siguientes proyectos de Ley: 

 
 

o Proyecto de Ley No. 244 de 2008 Cámara, 137 de 2007 Senado 
o Proyecto de Ley No. 247 de 2008 Cámara, 091 de 2008 Senado 
o Proyecto de Ley No. 288 de 2009 Cámara 
o Proyecto de Ley No. 325 de 2009 Cámara 
o Proyecto de Ley No. 327 de 2009 Cámara 
o Proyecto de Ley No. 341 de 2009 Cámara 

 
 

 * MAYO  20 DE 2009 
 
1.- Se estudiaron y aprobaron en Primer Debate los siguientes Proyectos de Ley: 

 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

 Proyecto de Ley No. 244 de 2008 Cámara, 138 de 2007 Senado, ”Por el cual se  ordena la 
reubicación a zona continental de los asentamientos humanos en riesgo localizados en las islas del 

Morro, Tumaco y Agua Clara y se desafectan algunos terrenos de la Nación”. 
 Proyecto de Ley No. 247 de 2008 Cámara, 91 de 2008 Senado, ”Por medio de la cual la Nación se 

asocia y rinde homenaje al Municipio de Caicedo, en el Departamento de Antioquia, con motivo de 
la celebración de los cien (100) años de su fundación y se dictan otras disposiciones”. 
 

 Proyecto de Ley No. 288 de 2009 Cámara, ”Por medio de la cual se declara Patrimonio Cultural de 
la Nación las Fiestas Patronales de Santa Bárbara y el Torneo Internacional del Joropo y el 

Contrapunteo del Municipio de Arauca y se dictan otras disposiciones”. 
 
 Proyecto de Ley No. 325 de 2009 Cámara, ”Por medio de la cual la Nación se asocia a la celebración 

de los 350 años de la fundación del Municipio de San Pedro  de los Milagros en el Departamento 
de Antioquia y se dictan otras disposiciones”. 

 
 Proyecto de Ley No. 327 de 2009 Cámara, ”Por medio de la cual se declara como Patrimonio 
Cultural de la Nación El Festival de la Cumbia “José Benito Barros Palomino”, en el Departamento 

del Magdalena, y se dictan otras disposiciones”. 
 

2.- Se aplazó la discusión y aprobación del siguiente Proyecto de Ley: 
 

 Proyecto de Ley No. 341 de 2009 Cámara, ”Por medio de la se establece y regula la producción y 
distribución del Cemento Social y las Láminas de Asbesto Cemento para cubiertas y se dictan otras 

disposiciones”. 

 

3.- Citación  a la Gerente Liquidadora del Hospital San Juan de Dios – Instituto Materno Infantil 
Dra. Anna Karenina Gauna Palencia, con fundamento en la proposición de Comisión No. 091-09  
aprobada en Sesión del Día 06 de Mayo de 2009  presentada por los Honorables Representantes: Germán 
Enrique Reyes Forero, Gloria Stella Díaz Ortiz,  Oscar de Jesús Marín y Luís Carlos Restrepo Orozco. 

 
4.- De igual manera, se anunció la discusión del siguiente proyecto de Ley: 

 
 

o Proyecto de Ley No. 341 de 2009 Cámara 
 
 

 
 * MAYO  21 DE 2009 – CITACION SAN JOSE DEL GUAVIARE 

 
1. Citación: al Señor Ministro de Hacienda y Crédito Público, Doctor Oscar Iván Zuluaga 

Escobar; al Señor Ministro de Transporte, Doctor Andrés Uriel Gallego Henao; al Señor 
Ministro de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, Doctor Carlos Rufino Costa Posa;  al 
Señor Ministro de Agricultura y Desarrollo Rural, Doctor Andrés Darío Fernández Acosta;  al 
Señor Ministro de Minas y Energía, Doctor Hernán Martínez Torres; al Señor Director del 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

Instituto de Planificación y Promoción de Soluciones Energéticas para Zonas no 
Interconectadas – IPSE -, Doctor Edigson Enrique Pérez Bedoya; a la Señora Directora del 
Fondo Nacional de Regalías, Doctora Amparo García. E invitado el Señor Director del 
Departamento Nacional de Planeación, Doctor Esteban Piedrahita Uribe, con fundamento en 
las proposiciones No. 142-09 aprobada en la Sesión  Plenaria de la Honorable Cámara de 
Representantes del día 29 de Abril de 2009; y 090-09, aprobada en la Sesión Ordinaria de la 
Comisión Cuarta Constitucional Permanente del día 06 de Mayo de 2009,  presentadas por el 
Honorable Representante Ignacio Antonio Javela Murcia y otras firmas. 

 
 

 * JUNIO 03 DE 2009 
 

1.- Se aplazó la discusión y aprobación del siguiente Proyecto de Ley: 
 

 Proyecto de Ley No. 341 de 2009 Cámara, ”Por medio de la se establece y regula la producción y 
distribución del Cemento Social y las Láminas de Asbesto Cemento para cubiertas y se dictan otras 

disposiciones”. 

 
 

 2.- Citación  al Señor Ministro de Hacienda y Crédito Público,  doctor Oscar Iván Zuluaga Escobar; al 
Señor Superintendente de Sociedades, doctor Hernando Ruíz López;  a los Agentes Interventores de: Grupo 
Empresarial Holding DMG, doctora María Mercedes Perry; DRFE,  doctor Germán Gómez Jurado; Mar del 
Plata, doctor Hugo Santander. E  invitados el Señor Fiscal General de la Nación, doctor Mario Germán Iguarán 
Arana; el Señor Contralor General de la República, doctor Julio Cesar Turbay Quintero; y Señor Procurador 
General de la Nación, doctor Alejandro Ordoñez Maldonado, con fundamento en la proposición No. 083-09 
aprobada en Sesión del día 25 de Marzo de 2009, presentada por los Honorables Representantes Gloria Stella 
Díaz Ortiz, Javier Tato Álvarez Montenegro y Mario Suárez Flórez. 
 

 
 

3.- De igual manera, se anunció la discusión de los siguientes proyectos de Ley: 
 

 
o Proyecto de Ley No. 219 de 2008 Cámara 

 
o Proyecto de Ley No. 321 de 2009 Cámara 

 
 
 

 * JUNIO  10 DE 2009 
 
1.- Se estudió y aprobó en Primer Debate los siguientes Proyectos de Ley: 

 
 Proyecto de Ley No. 321 de 2009 Cámara, ”Por medio de la cual la Nación se asocia y rinde 

homenaje al Municipio de María La Baja en el Departamento  de Bolívar, con motivo de la 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

celebración de los cuatrocientos setenta y cinco (475) años de su fundación y se dictan otras 
disposiciones”. 

 
2.- Se estudió y aprobó el Informe de Ponencia para Primer Debate del siguiente Proyecto de Ley: 

 

 Proyecto de Ley No. 219 de 2008 Cámara, ”Por la cual se autoriza al Gobierno Nacional para 
condonar obligaciones crediticias de carácter agropecuario constituidas a favor del Banco Agrario 
de Colombia y a cargo de personas que hayan sido o  sean directamente damnificados por la 
reciente ola invernal y otros desastres naturales y se dictan otras disposiciones”.  

 

3.- Citación  al Señor Ministro de Minas y Energía, Doctor Hernán Martínez Torres; al Señor 
Ministro de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, Doctor Carlos Rufino Costa Posada; al Señor 
Director del Instituto Colombiano de Geología y Minería – INGEOMINAS - Doctor Mario Ballesteros 
Mejía; al Alto Consejero para el Chocó, Doctor Juan Guillermo Ángel Mejía. E invítese al Señor Fiscal 
General de la Nación, Doctor Mario Germán Iguarán Arana, con fundamento en la proposición de 
Comisión No. 099-09  aprobada en Sesión del día 03 de Junio de 2009  presentada por los Honorables 
Representantes: Edgar Eulises Torres Murillo y Germán Enrique Reyes Forero. 

 

 
4.- De igual manera, se anunció la discusión de los siguientes proyectos de Ley: 

 
 

o Proyecto de Ley No. 341 de 2009 Cámara 
o Proyecto de Ley No. 349 de 2009 Cámara 
o Proyecto de Ley No. 358 de 2009 Cámara 
o Proyecto de Ley No. 360 de 2009 Cámara 

 
 

 * JUNIO  16 DE 2009 
 
1.- Se estudió y aprobó en Primer Debate los siguientes Proyectos de Ley: 

 
 Proyecto de Ley No. 349 de 2009 Cámara, ”Por el cual se declara Patrimonio Cultural y Artístico de 

la Nación la Obra Musical y Literaria del Compositor Rafael Calixto Escalona Martínez”. 
 

 Proyecto de Ley No. 358 de 2009 Cámara, ”Por medio de la cual  la Nación se asocia y rinde 
homenaje al Municipio de Neiva en el departamento del Huila con motivo de la celebración de los 
400 años de su fundación y se dictan otras disposiciones”. 

 
 Proyecto de Ley No. 360 de 2009 Cámara, ”Por medio de la cual se declara Patrimonio Cultural de 

la Nación El Festival de Acordeoneros y Compositores de Sahagún “Daniel Vergara Méndez” y se 
autorizan apropiaciones presupuestales”. 

  



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

2.- Se aprobó el Retiro del siguiente Proyecto de Ley: 
 

 Proyecto de Ley No. 341 de 2009 Cámara, ”Por medio de la se establece y regula la producción y 
distribución del Cemento Social y las Láminas de Asbesto Cemento para cubiertas y se dictan otras 

disposiciones”. 
DEBATES REALIZADOS SESIONES CONJUNTAS 

COMISIONES ECONOMICAS TERCERAS Y CUARTAS 
DE SENADO Y CAMARA DE REPRESENTANTES 

(Julio 20  de 2008 – Junio 20 de 2009) 
 
 
 
* AGOSTO 12 DE  2008 
 

1.- Aprobación de las Actas de las Comisiones Económicas Terceras y Cuartas de Senado de 

la República y Cámara de Representantes, números 018-07, 019-07, 020-07, 021-07 y 022-07, 
correspondientes a las Sesiones de los días 05, 11, 12, 18 y 19 de Septiembre de 2007, publicadas en 
la Gaceta del Congreso de la República números 194, 364 y 401 de 2008  (Discusión y Aprobación 
Presupuesto General de la Nación vigencia Fiscal 2008) 

2.- Inicio  del estudio del  Proyecto de Ley Nº 041-2008  Cámara, "POR LA CUAL SE 

DECRETA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y LEY DE APROPIACIONES 
PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL 1º DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2009". Se 
encuentran citados el Señor Ministro de Hacienda y Crédito Público, Doctor OSCAR IVAN ZULUAGA 
ESCOBAR,  la Señora Directora del Departamento Nacional de Planeación, Doctora CAROLINA 
RENTERIA  RODRIGUEZ  y el Señor Gerente General del Banco de la República Doctor JOSE DARIO 
URIBE ESCOBAR,   para darle cumplimiento al artículo 56 del Decreto 111/96. Ha sido invitado el 
Señor Contralor General de la República Doctor JULIO CESAR TURBAY QUINTERO. 

 

 

* AGOSTO  20  DE  2008 
 

1.- Continuación  estudio del  Proyecto de Ley Nº 041-2008  Cámara, "POR LA CUAL SE 

DECRETA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y LEY DE APROPIACIONES 

PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL 1º DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2009". Se 

encuentran citados el Señor Ministro de Hacienda y Crédito Público, Doctor OSCAR IVAN ZULUAGA 

ESCOBAR,  la Señora Directora del Departamento Nacional de Planeación, Doctora CAROLINA 

RENTERIA  RODRIGUEZ  y el Señor Gerente General del Banco de la República Doctor JOSE DARIO 

URIBE ESCOBAR,   para darle cumplimiento al artículo 56 del Decreto 111/96. Ha sido invitado el 

Señor Contralor General de la República Doctor JULIO CESAR TURBAY QUINTERO. 

 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

 
 
 
 
*AGOSTO  27  DE  2008 

 
Continuación  estudio del  Proyecto de Ley Nº 041-2008  Cámara, "POR LA CUAL SE 

DECRETA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y LEY DE APROPIACIONES 

PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL 1º DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2009". Se 

encuentran citados el Señor Ministro de Hacienda y Crédito Público, Doctor OSCAR IVAN ZULUAGA 

ESCOBAR,  la Señora Directora del Departamento Nacional de Planeación, Doctora CAROLINA 

RENTERIA  RODRIGUEZ, para darle cumplimiento al artículo 56 del Decreto 111/96. Ha sido 

invitado el Señor Contralor General de la República Doctor JULIO CESAR TURBAY QUINTERO. 

 

 
* SEPTIEMBRE 09 DE 2008 

 

1.- Continuación  estudio del  Proyecto de Ley Nº 041-2008  Cámara, 062 – 2008 Senado, 

"POR LA CUAL SE DECRETA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y LEY DE 

APROPIACIONES PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL 1º DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 

2009". Se encuentran citados el Señor Ministro de Hacienda y Crédito Público, Doctor OSCAR IVAN 

ZULUAGA ESCOBAR,  la Señora Directora del Departamento Nacional de Planeación, Doctora 

CAROLINA RENTERIA  RODRIGUEZ, para darle cumplimiento al artículo 56 del Decreto 111/96.  

 

2.-  Citación al Señor Ministro de  Hacienda y Crédito Público, Dr. Oscar Iván Zuluaga Díaz; 

al Señor Ministro de la Protección Social, Dr. Diego Palacio Betancourt; a la Señora Directora del 

Departamento Nacional de Planeación, Dra. Carolina Rentería Rodríguez; a la Señora Directora del 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, Dra. Elvira Forero Hernández; e invitación al Señor 

Procurador General de la Nación, Dr. Edgardo José Maya Villazón; al Señor Contralor General de la 

República, Dr. Julio Cesar Turbay Quintero; y al Señor Fiscal General de la Nación, Dr. Mario 

Germán Iguarán Arana; con fundamento en la proposición No. 031-08 , aprobada en Sesión de las 

Comisiones Económicas Conjuntas Terceras y Cuartas de Senado de la República y Cámara de 

Representantes del  día 27 de Agosto de 2008, presentada por el Honorable Representante Ángel 

Custodio Cabrera Báez. 

 

3.- Citación al Señor Director General del Servicio Nacional de Aprendizaje “SENA”, Dr. Darío 

Alonso Montoya Mejía; con fundamento en la proposición No. 032-08 , aprobada en Sesión de las 

Comisiones Económicas Conjuntas Terceras y Cuartas de Senado de la República y Cámara de 

Representantes del  día 27 de Agosto de 2008, presentada por los Honorables Representantes José de 

los Santos Negrete Flórez, Víctor Julio Vargas Polo y Carmen Cecilia Gutiérrez Mattos. 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

  

4.- Se discutió y aprobó el Monto del Presupuesto General de la Nación, para la vigencia Fiscal 

de 2009, por un valor de CIENTO CUARENTA BILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y CUATRO 

MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS DIECISEIS MIL CUATROCIENTOS 

SESENTA Y SEIS PESOS MONEDA LEGAL ($140.494.646.516.466).  

 

 
* SEPTIEMBRE 16 DE 2008 

 

1.- Continuación  estudio del  Proyecto de Ley Nº 041-2008  Cámara, 062 – 2008 Senado, 

"POR LA CUAL SE DECRETA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y LEY DE 

APROPIACIONES PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL 1º DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 

2009". Se encuentran citados el Señor Ministro de Hacienda y Crédito Público, Doctor OSCAR IVAN 

ZULUAGA ESCOBAR,  la Señora Directora del Departamento Nacional de Planeación, Doctora 

CAROLINA RENTERIA  RODRIGUEZ, para darle cumplimiento al artículo 56 del Decreto 111/96.  
  

2.- Citación al Señor Ministro de  Transporte, Dr. Andrés Uriel Gallego Henao; al Señor 

Ministro de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, Dr. Juan Francisco Lozano Ramírez; al Señor 

Ministro de Agricultura y Desarrollo Rural, Dr. Andrés Felipe Arias Leyva; a la Señora Ministra de 

Cultura, Dra. Paula Marcela Moreno Zapata; al Señor Ministro de Minas y Energía, Dr. Hernán 

Martínez Torres; al Señor Registrador Nacional del Estado Civil, Dr. Carlos Ariel Sánchez Torres; a la 

Señora Superintendente de Notariado y Registro, Dra. Lida Salazar Moreno. Invitados el Señor 

Alcalde Mayor de Bogotá, D.C., Dr. Samuel Moreno Rojas; y la Señora Viceministra de Agua y 

Saneamiento Básico, Dra. Leyla Rojas Molano; con fundamento en la proposición No. 035-08 , 

aprobada en Sesión de las Comisiones Económicas Conjuntas Terceras y Cuartas de Senado de la 

República y Cámara de Representantes del  día 27 de Agosto de 2008, presentada por los Honorables 

Representantes Fernando Tamayo Tamayo, María Violeta Niño Morales,  Ignacio Antonio Javela 

Murcia, Jairo Alberto Llanos García y Hernando Betancourth. 

 
 
* SEPTIEMBRE 23 DE 2008 

 

1.- Continuación  estudio del  Proyecto de Ley Nº 041-2008  Cámara, 062 – 2008 Senado, 

"POR LA CUAL SE DECRETA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y LEY DE 

APROPIACIONES PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL 1º DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 

2009". Se encuentran citados el Señor Ministro de Hacienda y Crédito Público, Doctor OSCAR IVAN 

ZULUAGA ESCOBAR,  la Señora Directora del Departamento Nacional de Planeación, Doctora 

CAROLINA RENTERIA  RODRIGUEZ, para darle cumplimiento al artículo 56 del Decreto 111/96.  

 



 

Cámara de Representantes 
 

 

Actividad Legislativa Comisión Cuarta                                Informe Legislatura  2008 – 2009 
CATS/2009 

2.- Continuación citación al Señor Ministro de  Transporte, Dr. Andrés Uriel Gallego Henao; al 

Señor Ministro de Agricultura y Desarrollo Rural, Dr. Andrés Felipe Arias Leyva; a la Señora Ministra 

de Cultura, Dra. Paula Marcela Moreno Zapata; al Señor Registrador Nacional del Estado Civil, Dr. 

Carlos Ariel Sánchez Torres; a la Señora Superintendente de Notariado y Registro, Dra. Lida Salazar 

Moreno;  con fundamento en la proposición No. 035-08, aprobada en Sesión de las Comisiones 

Económicas Conjuntas Terceras y Cuartas de Senado de la República y Cámara de Representantes 

del  día 27 de Agosto de 2008, presentada por los Honorables Representantes Fernando Tamayo 

Tamayo, María Violeta Niño Morales,  Ignacio Antonio Javela Murcia, Jairo Alberto Llanos García y 

Hernando Betancourth. 

 

3.- Invitación al Señor Director Nacional de Estupefacientes, Dr. Carlos Albornoz Guerrero y al 

Director de la Aeronáutica Civil, Doctor Fernando Sanclemente Alzate;  con fundamento en la 

proposición No. 045-08, aprobada en Sesión de las Comisiones Económicas Conjuntas Terceras y 

Cuartas de Senado de la República y Cámara de Representantes del  día 27 de Agosto de 2008, 

presentada por los Honorables Senadores Germán Villegas Villegas, Griselda Janeth Restrepo 

Gallego, y Ubeimar Delgado Blandón. 

 

4.- Anuncio discusión y aprobación en Primer Debate del Proyecto de Ley No.   

 

* Proyecto de Ley Nº 041-2008  Cámara, 062 – 2008 Senado, "POR LA CUAL SE 

DECRETA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y LEY DE 

APROPIACIONES PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL 1º DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 

AÑO 2009". 

 

 
* SEPTIEMBRE  24  DE  2008 
 

1.- Se discutió, votó y aprobó en Primer Debate el Proyecto de Ley Nº  043 - 07 Cámara, 048 – 

07 Senado: “POR LA CUAL SE DECRETA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL 
Y LEY DE APROPIACIONES PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL 1º DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 
DE 2008” cuyo Autor es el Señor Ministro de Hacienda y Crédito Público Doctor Oscar Iván Zuluaga 
Escobar.  

 
 


